

SPRAWOZDANIE ZE WSPÓŁPRACY ZAGRANICZNEJ WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W ROKU 2008

Współpraca zagraniczna Województwa Dolnośląskiego, podobnie jak w poprzednich latach, prowadzona była na podstawie uchwalonych w 2005 roku, na bieżąco aktualizowanych „Priorytetów współpracy zagranicznej województwa”, wyznaczającymi cele i kierunki geograficzne aktywności zagranicznej regionu oraz zasady współdziałania z międzynarodowymi zrzeszeniami regionalnymi. W roku 2008, w rezultacie roboczych konsultacji i uzgodnień z Ministerstwem Spraw Zagranicznych, przygotowany został nowy projekt tekstu „Priorytetów...”, który został skierowany do zaopiniowania Komisji Współpracy Zagranicznej Sejmiku Województwa Dolnośląskiego.

Wspólne działania podejmowane z poszczególnymi regionami zagranicznymi prowadzone były w ramach podpisanych porozumień, deklaracji i listów intencyjnych o partnerskiej współpracy międzyregionalnej. Nowa sytuacja prawna zaistniała we współpracy z partnerem duńskim – w związku z reformą administracyjną w Danii, w wyniku której dotychczasowy partner Dolnego Śląska, region Ringkjøbing, wszedł w skład Środkowej Jutlandii, w roku 2008 podpisane zostało porozumienie o współpracy z tym nowo utworzonym regionem.

Zagraniczna współpraca Województwa Dolnośląskiego wciąż się rozwija, zarówno poprzez aktywność w nowych obszarach działania, jak i nadawanie świeżych impulsów istniejącym kontaktom międzyregionalnym. Wszelkie podejmowane działania wpisują się jednocześnie w realizację założeń regionalnej polityki unijnej.

Nową inicjatywą Województwa Dolnośląskiego w ramach zagranicznej współpracy międzyregionalnej w roku 2008 jest projekt „Partnership for Good (P4G)- Partnerstwo na dobre”, finansowany ze środków Mechanizmu Norweskiego, który ma na celu zwiększenie efektywności zarządzania polityką regionalną i promowanie rozwoju Dolnego Śląska, a także poprawę komunikacji i jakości współpracy międzynarodowej. Do projektu, który będzie realizowany w latach 2008-2010, zostały zaproszone regiony partnerskie Dolnego Śląska: West Midlands, Alzacja, Kraj Basków, Emilia Romania, Styria i Obwód Kirowogradzki.

Rok 2008 to również intensywny udział w wydarzeniach organizowanych w ramach Zgromadzenia Regionów Europy (ARE), którego Województwo Dolnośląskie jest ponownie członkiem od roku 2007, a także uczestnictwo w pracach podejmowanych przez sieci europejskie działające w obszarach innowacyjności, europejskich korytarzy transportowych, bezpieczeństwa energetycznego, ochrony środowiska czy spraw społecznych i zdrowia. To również intensywna współpraca transgraniczna wspierająca rozwój sąsiadujących ze sobą regionów: Dolnego Śląska, Saksonii i północnych krajów czeskich, kontynuacja współpracy z ukraińskimi i rosyjskim obwodem na Wschodzie, inicjatywy podejmowane z regionami skandynawskimi, wspólne projekty realizowane z regionami w Austrii, we Francji, Włoszech oraz z Krajem Basków, a także ożywienie relacji ze Stanem Parana w Brazylii, misja gospodarcza do Indii i nawiązanie kontaktów ze Sri Lanką.

Współpraca zagraniczna z partnerskimi regionami i organizacjami europejskimi oraz pozostałe kontakty międzynarodowe i międzyregionalne zostały szczegółowo omówione poniżej.

LANDY NIEMIECKIE

Przedsięwzięcia podejmowane z landami niemieckimi samorząd Województwa Dolnośląskiego realizuje na mocy wspólnych oświadczeń o współpracy z Krajem Związkowym Wolne Państwo Saksonia oraz z Krajem Związkowym Dolna Saksonia. W ramach politycznej inicjatywy wielostronnej Partnerstwo Odra Województwo Dolnośląskie prowadzi także szereg wspólnych działań z Brandenburgią i Berlinem. Transgraniczna współpraca realizowana jest również w ramach Dolnośląsko-Saksońsko-Północnoczeskiego Gremium Regionalnego, o którym będzie mowa po relacji ze współpracy prowadzonej z krajami czeskimi.

WOLNE PAŃSTWO SAKSONIA

Saksonia jest landem, z którym Województwo Dolnośląskie łączy długa, bliska i intensywna współpraca międzyregionalna. W roku 2009 te dwa partnerskie regiony obchodzą jubileusz 10-lecia tej współpracy. Rok 2008, podobnie jak i lata poprzednie, obfity był w różnorodne wydarzenia, wspólne przedsięwzięcia i projekty. W ciągu roku zmieniła się sytuacja polityczna w Saksonii – w maju 2008 zakończył 6-letnie sprawowanie rządów premiera Georg Milbradt. Jego następcą został Serbołużyczanin, Stanisław Tillich, który powołał nowy gabinet ministrów.

Organizację współpracy Województwa Dolnośląskiego z Saksonią opracowywano podczas wizyty Marszałka u Premiera Saksonii Georga Milbradta w dniu 10 kwietnia oraz spotkań w ramach Dolnośląsko-Saksońskiej Grupy Roboczej, która od 9 lat koordynuje wspólne działania międzyregionalne. Na posiedzeniu Grupy Koordynacyjnej w dniu 21 stycznia w Dreźnie omówiono roczny kalendarz wydarzeń, zaś podczas IX posiedzenia Dolnośląsko-Saksońskiej Grupy Roboczej, które odbyło się w dniach 17-18 czerwca w Kloster St. Marienthal w Ostritz, podsumowano działania zrealizowane w okresie 2007-2008 oraz wyznaczono projekty współpracy na lata 2008-2009. W spotkaniach ze strony Urzędu Marszałkowskiego brały udział: Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi oraz Justyna Młynarz, odpowiedzialna za współpracę z tym regionem w ww. wydziale UMWD.

Najwięcej wydarzeń w ramach dolnośląsko-saksońskiej współpracy związanych było z rozwojem gospodarczym, ze szczególnym akcentem na kwestie dotyczące ochrony środowiska oraz rolnictwa. Ponadto dyskutowano o współpracy w dziedzinie edukacji oraz podjęto pierwsze ustalenia i działania promocyjne związane z nadchodzącym jubileuszem 10-lecia współpracy.

5 lutego odbyło się spotkanie w Saksońskim Ministerstwie Gospodarki i Pracy w Dreźnie, którego celem było ustalenie miejsca, terminu i tematyki kolejnego, V Polsko-Saksońskiego Forum Gospodarczego organizowanego w tym roku przez stronę saksońską. W rozmowach uczestniczyli: przedstawiciele Saksońskiego Ministerstwa Gospodarki i Pracy oraz Saksońskiego Towarzystwa Wspierania Gospodarki, reprezentant Konsulatu Generalnego RP w Lipsku Anna Kurzynoga, Radca w Ambasadzie RP w Berlinie Tomasz Salomon, Jan Masalski z Ministerstwa Gospodarki RP oraz przedstawiciele UMWD: Dyrektor Wydziału Rozwoju Gospodarczego Mieczysław Ciurla i Justyna Młynarz z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Szczegóły organizacyjne ustalano podczas kolejnego spotkania roboczego w dniu 13 czerwca.

V Polsko-Saksońskie Forum Gospodarcze odbyło się w dniach 4-5 września w Dreźnie, współorganizowane przez Wydział Rozwoju Gospodarczego i Wydział Współpracy z Zagranicą UMWD. Forum otworzył Marszałek Województwa Dolnośląskiego. Wydarzenie poświęcone było branży budowlanej, tematyce energii odnawialnych oraz Euro 2012. W forum ze strony UMWD udział wzięli: Dyrektor Wydziału Rozwoju Gospodarczego Mieczysław Ciurla i Dyrektor Departamentu Polityki Społecznej Dariusz Kowalczyk.

Problematykę związaną z funkcjonowaniem gospodarki regionalnej podjęło również 20. seminarium „Rozwój Gospodarczy na Dolnym Śląsku”, organizowane przez Dolnośląską Izbę Gospodarczą, Oddział IHK (Międzynarodowa Izba Handlowa) w Dreźnie oraz Saksońsko-Polskie Centrum Kooperacji Gospodarczej w Görlitz. Seminarium odbyło się w dniu 28 lutego, prelegentem był przedstawiciel Wydziału Rozwoju Gospodarczego UMWD.

Tematy dotyczące ochrony środowiska i rolnictwa omawiano w 2008 roku wielokrotnie. Przy okazji Międzynarodowych Targów „Grüne Woche” w Berlinie, które trwały od 18 do 27 stycznia, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Tadeusz Drab spotkał się z Saksońskim Ministrem Środowiska i Rolnictwa prof. dr Rolandem Wöllerem. W spotkaniu tym wziął również udział Stanisław Longawa, Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Dolnośląskiego i Przewodniczący sejmikowej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich. Podczas targów na dolnośląskim stoisku zaprezentowało się 12 producentów produktów branży rolno-spożywczej. Przedsiębiorcy saksońscy zostali zaś zaproszeni do udziału w Międzynarodowych Targach „Farma” w Poznaniu w dniach 3-5 października.

O kwestiach związanych z ochroną środowiska i rolnictwem dyskutowano także 12 lutego podczas spotkania ekspertów z polsko-niemieckiej grupy roboczej nt. możliwości skutecznej ochrony gleb w użytkowaniu rolniczym. Spotkanie odbyło się w hotelu „Las” w Piechowicach przy wsparciu środków z projektu „Kształtowanie środowiska w rolnictwie – innowacyjne metody kształcenia zawodowego w zakresie ochrony gleb w rolnictwie”, realizowany od marca 2007 w ramach Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG III A Polska – Saksonia. Organizatorem spotkania było Chrześcijańsko-Społeczne Stowarzyszenie Saksonii (CSB) przy wsparciu Południowo-Zachodniego Forum Samorządu Terytorialnego „Pogranicze” oraz Saksońskiego Urzędu ds. Rolnictwa (LfL) i Saksońskiego Kuratorium Obszarów Wiejskich (SLK). W spotkaniu ze strony UMWD uczestniczyły: Wydział Geodezji i Kartografii oraz Wydział Rozwoju Obszarów Wiejskich. W dniach 16-17 czerwca w Panschwitz-Kuckau odbyła się konferencja mająca na celu podsumowanie efektów tego polsko-niemieckiego przedsięwzięcia, jak również wymianę doświadczeń i stworzenie perspektyw dla przyszłej pracy na rzecz ochrony gleb w rolnictwie na obszarze Wschodniej Saksonii i zachodniej części Dolnego Śląska. Samorząd Województwa Dolnośląskiego reprezentował Dyrektor Departamentu Mienia Wojewódzkiego i Rolnictwa Bogusław Wijatyk, który otworzył obrady drugiego dnia konferencji, wspólnie Herwigiem Vopelem z Ministerstwa Saksonii.

Po zmianach w gabinecie premiera Saksonii w dniu 17 września wizytę na Dolnym Śląsku złożył nowy Saksoński Minister Środowiska i Rolnictwa Frank Kupfer. Spotkał się z nim Wicemarszałek Tadeusz Drab, a także: Konsul Generalny RFN we Wrocławiu Helmut Schops, Bogusław Wijatyk, Dyrektor Departamentu Mienia Wojewódzkiego i Rolnictwa, Piotr Błaszczak, Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska, Paweł Czystoch, Dyrektor Wydziału Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Ilona Antoniszyn, Wicedyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego.

Miesiąc później, 2 października, odbyła się pierwsza oficjalna wizyta nowego Premiera Saksonii, Stanisława Tillicha na Dolnym Śląsku. Premier spotkał się z Marszałkiem i Wojewodą Dolnośląskimi. Podczas wizyty podjęto tematy komunikacji drogowej pomiędzy regionami, zbliżającego się jubileuszu 10-lecia współpracy dolnośląsko-saksońskiej, a także związanej z nim prezentacji Dolnego Śląska w przedstawicielstwie Saksonii w Berlinie.

Oprócz intensywnych działań w sferze gospodarczej Województwo Dolnośląskie współpracowało z Saksonią również w dziedzinie edukacji. W dniach 2-3 kwietnia Wicemarszałek Piotr Borys gościł Steffena Flatha, Ministra Edukacji Wolnego Państwa Saksonia. Rozmowy dotyczyły m.in. współpracy w dziedzinie szkolnictwa zawodowego, wspólnych przedsięwzięć edukacyjnych współfinansowanych ze środków Europejskiej Współpracy Terytorialnej (w szczególności w zakresie nauczania bilingualnego na terenach przygranicznych i szkolenia lektorów), partnerstwa między szkołami, współpracy w zakresie dokształcania nauczycieli oraz w dziedzinie sportu. 3 kwietnia minister i wicemarszałek odwiedzili Jeleniogórskie Centrum Informacji i Edukacji - Książnica Karkonoska i Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Biedrzychowicach (inwestycje te były realizowane m.in. w ramach programu Interreg IIIA). Podczas wizyty ministra w Jeleniej Górze podpisana została umowa partnerska pomiędzy Dolnośląskim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Informacji Pedagogicznej z Wrocławia a Saksońskim Instytutem Kształcenia (Sächsisches Bildungsinstitut) z Radebeul. Jej celem jest rozwinięcie współpracy między pracownikami obu instytucji, kuratoriami, dyrektorami szkół oraz nauczycielami z Dolnego Śląska i Saksonii. Do udziału w spotkaniu z Ministrem zaproszeni byli radni województwa dolnośląskiego, Konsul Generalny Niemiec we Wrocławiu, Kurator Oświaty, Prezydent Jeleniej Góry, Burmistrz Zgorzelca oraz Poseł na Sejm RP, Marcin Zawila.

Kontynuowano także projekt wymian stażowych. W dniach 30 czerwca – 11 lipca pracownik Wydziału Współpracy z Zagranicą odbył staż w Biurze Przedstawicielskim Saksonii w Berlinie, zorganizowany w ramach prac Dolnośląsko-Saksońskiej Grupy Roboczej. (albo wszystkie staże albo ogólnie)

Współpracę dolnośląsko-saksońską w roku 2008 zwieńczyła prezentacja Dolnego Śląska w Przedstawicielstwie Saksonii w Berlinie pod patronatem i z udziałem Marszałka Województwa Dolnośląskiego oraz Premiera Saksonii. Prezentacja miała miejsce w dniu 4 grudnia i rozpoczęła cykl wydarzeń związanych z jubileuszem 10-lecia współpracy dolnośląsko-saksońskiej.

BERLIN I BRANDENBURGIA

Województwo Dolnośląskie prowadzi współpracę z Brandenburgią i Berlinem głównie w ramach inicjatywy Partnerstwo Odra. Kontakty międzyregionalne z tymi landami zostały jednak nawiązane już w 2003 roku i od tamtej pory są kontynuowane i rozwijane.

Najistotniejszym wydarzeniem w ramach tej współpracy była misja gospodarcza Brandenburgii na Dolnym Śląsku w dniach 29-29 lutego, obejmująca tematycznie branżę budowlaną. 21 przedstawicieli Brandenburgii przyjechało na Dolny Śląsk na zaproszenie UMWD w celu nawiązania kontaktów gospodarczych z przedsiębiorcami dolnośląskimi. Organizatorami byli: Wydział Rozwoju Gospodarczego i Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD oraz Konsulat Generalny Niemiec we Wrocławiu i Polsko-Niemiecka Izba Przemysłowo-Handlowa.

W dniach 7-8 kwietnia przedstawiciele ministerstw Brandenburgii przyjechali z roboczą wizytą na Dolny Śląsk, podczas której określono tematykę dotyczącą współpracy tych regionów w najbliższym czasie. 13 czerwca zaś reprezentanci Ministerstwa Gospodarki Brandenburgii spotkali się z Dyrektorem Wydziału Rozwoju Gospodarczego UMWD Mieczysławem Ciurlą w celu omówienia wspólnych inicjatyw realizowanych w dziedzinie gospodarki.

Z Berlinem i Brandenburgią podejmowano także tematykę Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej. W dniach 15-16 maja odbyła się na Dolnym Śląsku konferencja nt. EURO 2012. Eksperti z Berlina i Brandenburgii, którzy zajmowali się organizacją Mistrzostw Świata w piłce nożnej w Niemczech, przedstawili swoje doświadczenia i rozwiązania m.in. z zakresu zapewnienia bezpieczeństwa na sportowej imprezie masowej, włączenia się małych i średnich przedsiębiorstw w przygotowanie ofert dla uczestników i turystów, rozwoju turystyki w regionie. Głównymi odbiorcami byli organizatorzy EURO 2012 – Dolny Śląsk i jego partnerski region – Obwód Dniepropietrowski. Uroczystego otwarcia dokonali: Wojewoda Dolnośląski, Prezydent Wrocławia i Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Piotr Borys. Konferencja odbyła się z inicjatywy Dyrektora Generalnego UMWD.

12 czerwca w Konsulacie Generalnym Niemiec we Wrocławiu odbył się Sommerfest – festyn letni, podczas którego w panelach dyskusyjnych omawiano tematy dotyczące organizacji m.in. EURO 2012 oraz współpracy polskich i niemieckich przedsiębiorstw. Jednym z punktów programu było przygotowanie przez Polsko-Niemiecką Izbę Przemysłowo-Handlową seminarium „Dolny Śląsk i Berlin – Brandenburgia: wspólne perspektywy gospodarcze – wspólna przyszłość”. W seminarium ze strony niemieckiej udział wzięli: Sekretarz Stanu w Ministerstwie Gospodarki Brandenburgii dr Wolfgang Kruger oraz Sekretarz Stanu w Senacie ds. Gospodarki, Technologii i Kobiet Berlina dr Jens-Peter Heuer oraz Zastępca Konsula Generalnego Niemiec we Wrocławiu, Michael Morgenstern. Ze strony dolnośląskiej w wydarzeniu uczestniczyli: Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego Grzegorz Roman, Wojewoda Dolnośląski Rafał Jurkowlanec, Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Dolnośląskiego Jerzy Gierczak oraz przedstawiciel Urzędu Miasta.

Na szczęblu władz regionalnych w dniu 27 czerwca Marszałek Marek Łapiński rozmawiał o wspólnych działaniach prowadzonych z landem Berlina z Moniką Helbig – Sekretarzem Stanu w Kancelarii Senatu Berlina i Pełnomocnikiem Berlina przy Rządzie Federalnym ds. UE.

Pomiędzy Województwem Dolnośląskim a Berlinem odbywają się także wymiany pracowników samorządowych. W dniach 22-30 września przedstawicielka administracji senackiej Berlina ds. gospodarki, technologii i kobiet w UMWD, pani Barbara Steib, odbyła staż w Urzędzie Marszałkowskim.

PARTNERSTWO ODRA

Partnerstwo Odra jest inicjatywą regionów Brandenburgii i Berlina powstałą w latach 2005/2006. Uczestniczą w niej polskie i niemieckie regiony położone po obu stronach Odry, tj. województwa: zachodniopomorskie, dolnośląskie, lubuskie i wielkopolskie oraz kraje związkowe: Berlin, Saksonia, Brandenburgia i Meklemburgia-Pomorze Przednie. Projekt ten jest realizowany w ramach współpracy partnerskich regionów, którego założenia programowe to wspólne działania w zakresie 4 grup tematycznych: turystyki, kooperacji gospodarczej (innowacje, transfer technologii, małe i średnie przedsiębiorstwa) oraz transportu i logistyki.

Wiodącym polskim województwem w inicjatywie jest województwo zachodniopomorskie prowadzące sekretariat projektu. Kwestie związane z Partnerstwem Odry zostały ostatnio podjęte na szczelnie rządowym podczas spotkań polskiej części Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej, szczególnie w celu wypracowania polskiego stanowiska odnośnie umiejscowienia inicjatywy w strukturze Komisji. Polskim województwom zarzucano m.in. brak uzgodnienia z Ministerstwem Spraw Zagranicznych uczestnictwa w inicjatywie. Na spotkaniu w dniu 20 czerwca 2008 r. województwo dolnośląskie opowiedziało się za propozycją utworzenia w ramach Komitetu ds. Współpracy Przygranicznej Komisji grupy roboczej pod nazwą Grupa Sterująca Partnerstwo Odra, w skład której wejdą polscy i niemieccy przedstawiciele władz regionalnych i właściwych ministerstw pod przewodnictwem Przewodniczących z obydwu stron.

W ramach inicjatywy odbyło się w 2008 roku wiele wydarzeń. Na posiedzeniu podczas konferencji strategicznej Partnerstwa Odry w dniach 15-16 stycznia podsumowano dotychczasowe działania, ustalono kierunki i priorytety na najbliższy okres. Obrady odbyły się w miejscowości Genshagen koło Poczdamu. Ze strony naszego regionu wzięli w nich udział: Mieczysław Ciurla, Dyrektor Wydziału Rozwoju Regionalnego, Justyna Młynarz z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi oraz na zaproszenie Marszałka Województwa Dolnośląskiego prof. Jan Waszkiewicz.

Województwo Dolnośląskie szczególnie intensywnie angażowało się w tym roku we współpracę dotyczącą kwestii energetycznych. W wyniku spotkania grupy ds. gospodarki, które odbyło się 11 kwietnia w Berlinie, ustalono, że każdy region uczestniczący w inicjatywie organizować będzie jako koordynator seminaria i konferencje w zakresie wybranej tematyki. Dolny Śląsk pilotował w tym roku działania właśnie w dziedzinie energetyki. W dniach 4-6 czerwca berlińska Administracja Senacka ds. Gospodarki, Technologii i Kobiet zorganizowała dla delegacji z Dolnego Śląska liczne spotkania nt. odnawialnych źródeł energii. Celem spotkań było zebranie informacji, które będą niezbędne przy tworzeniu agencji energetycznej oraz klastra energetycznego na Dolnym Śląsku. W spotkaniach wzięli udział: prof. Zdzisław Szalbierz z Politechniki Wrocławskiej, Dyrektor Wydziału Rozwoju Gospodarczego Mieczysław Ciurla oraz pracownicy wydziałów: Rozwoju Gospodarczego i Współpracy z Zagranicą.

18 marca w Przedstawicielstwie Komisji Europejskiej w Berlinie odbyła się konferencja „Zarządzanie regionalne w europejskich regionach”. Uczestniczył w niej Dyrektor Wydziału Rozwoju Regionalnego UMWD Mieczysław Ciurla. 16 czerwca w Poczdamie natomiast, z inicjatywy administracji Brandenburgii, zorganizowane zostały warsztaty nt. zmian demograficznych. Podczas spotkań podjęto następujące tematy: perspektywy dla młodzieży, szanse dla osób starszych, odpływ ludności, kwalifikowana siła robocza, system zdrowotny i mobilność w obszarach wiejskich.

Wydarzeniem podsumowującym rozwój współpracy międzyregionalnej w ramach inicjatywy Partnerstwo Odra było spotkanie zorganizowane przez Ministra Spraw Zagranicznych RP, Radosława Sikorskiego oraz Marszałka Województwa Wielkopolskiego, Marka Woźniaka w dniu 5 listopada w Poznaniu. Województwo Dolnośląskie reprezentował Marszałek Marek Łapiński. W spotkaniu uczestniczyli także ministrowie polskiego i niemieckiego rządu, przewodniczący Polsko – Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej, premierzy Brandenburgii, Meklemburgii-Przedpomorza i Saksonii (krajów związkowych zaangażowanych w projekt), marszałkowie i wojewodowie województw zachodniopomorskiego i lubuskiego, a także prezydenci i burmistrzowie zainteresowanych projektem miast.

DOLNA SAKSONIA

Wśród działań podejmowanych w roku 2008 z Krajem Związkowym Dolna Saksonia, z którym Województwo Dolnośląskie ma podpisane wspólne oświadczenie o randze porozumienia, znalazły się głównie projekty realizowane przez organizacje pozarządowe, kontakty gospodarczo-biznesowe oraz jak co roku – organizacja uroczystości wręczenia Nagrody Kulturalnej Śląska.

W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi w dniach 8-11 stycznia odbyło się cykliczne spotkanie noworoczne organizacji LAK (Landesarbeitskreis) w Hanowerze, zrzeszającej organizacje pozarządowe z Dolnej Saksonii. Do udziału w nim zaproszeni zostali partnerzy zagraniczni współpracujący z LAK (Dolny Śląsk, Haute Normandie), reprezentujący organizacje zajmujące się młodzieżą. Stronę dolnośląską reprezentowała Wioletta Matysek-Szumilas, Dyrektor Wydziału Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi. Spotkanie służyło m.in. rozmowom roboczym nt. konferencji, do której zaproszony został Dolny Śląsk, a której tematem wiodącym będzie finansowanie ze środków UE działań realizowanych przez organizacje pozarządowe. Odbyło się też spotkanie Dyrektor Matysek-Szumilas z Dyrektorem Ingeborg Weisig, odpowiedzialną w Kancelarii Dolnej Saksonii za współpracę międzynarodową. Rozmowy dotyczyły projektów z obszaru współpracy z organizacjami pozarządowymi, w realizacji których uczestniczyć mogłyby organizacje z regionu partnerskiego. Szczegóły omówiono podczas seminarium nt. finansowania ze środków UE działań realizowanych przez organizacje pozarządowe, które miało miejsce w dniach 11-14 lutego w Hanowerze. Jego organizatorem była organizacja LAK, a instytucją finansującą – Kancelaria Stanu Kraju Związkowego Dolna Saksonia. W seminarium wzięło udział około 10 organizacji pozarządowych z Dolnego Śląska. Współpracę w tym zakresie zamknęła w roku 2008 wizyta na Dolnym Śląsku przedstawicieli organizacji LAK z Hanoweru, która miała miejsce w dniach 3-5 grudnia. W jej ramach odbyły się spotkania zorganizowane przez Wydział Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMWD.

Na temat kwestii gospodarczych przedstawiciele obu regionów rozmawiali w Hanowerze w dniach 26-27 marca, podczas spotkania zorganizowanego w związku z planowaną prezentacją innowacyjnych przedsiębiorstw Dolnego Śląska w Dolnej Saksonii. Urząd Marszałkowski reprezentowały Barbara Słociak i Klaudia Sadecka – Kurtiak z Wydziału Rozwoju Gospodarczego.

Jak każdego roku, regiony zorganizowały także uroczystość wręczenia Nagrody Kulturalnej Śląska. Szczegóły ustalano podczas spotkania roboczego 2 kwietnia w Legnicy, w którym wzięli udział przedstawiciele Dolnosaksońskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Sportu (m.in. Christel Schroeter). Uroczystości związane z wręczeniem nagrody miały miejsce w dniach 5-6 września, również w Legnicy. Przy okazji wydarzenia odbyły się wizyty Sekretarza Kancelarii Stanu Dolnej Saksonii i Ministra Spraw Wewnętrznych, Sportu i Integracji.

W ramach dolnośląsko-dolnosaksońskiej współpracy radne Sejmiku Województwa Dolnośląskiego oraz przedstawicielki urzędu marszałkowskiego zostały zaproszone do udziału w konferencji „Zdolności międzykulturowe – sieć współpracy dla kobiet biznesu i kobiet na stanowiskach kierowniczych” organizowanej przez Centrum Informacji Europejskiej w Hanowerze. Seminarium odbyło się w dniach 5-6 listopada i uczestniczyły w nim radne: Elżbieta Zakrzewska, Jadwiga Szelağ i Alicja Sokołowska oraz Agnieszka Marchewka, Dyrektor Departamentu Marszałka, Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi oraz Marta Libner-Zoniuk, Rzecznik Prasowy Marszałka Województwa Dolnośląskiego.

UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W PRZEDSIĘWZIĘCIACH POLSKO-NIEMIECKICH

Poza współpracą partnerską z niemieckimi landami Województwo Dolnośląskie uczestniczy także w międzynarodowych działaniach polsko-niemieckich. Były to różnego rodzaju fora, konferencje, seminaria, debaty, spotkania i uroczystości z udziałem władz i innych przedstawicieli Dolnego Śląska.

W wielu polsko-niemieckich wydarzeniach uczestniczył Marszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Łapiński. Jednym z nich były I Polsko-Niemieckie Dni Mediów, które odbyły się w dniach 18-20 czerwca w Poczdamie. Tematem przewodnim dwudniowej debaty była "Polityczno-medialna machina: Polska i Niemcy w europejskich doniesieniach medialnych". Wśród zaproszonych gości byli m.in. Marek Prawda, ambasador RP w Niemczech, prof. Gesine Schwan, koordynator rządu niemieckiego ds. współpracy przygranicznej i społecznej z Polską, Zbigniew Cwiąkański, Minister Sprawiedliwości

RP oraz redaktorzy naczelni, szefowie działów i korespondenci największych polskich i niemieckich redakcji prasowych, radiowych i telewizyjnych (m.in. Rzeczpospolitej, Gazety Wyborczej, Polityki, Dziennika, Polski The Times, Radia Żeł, Radia Tok Fm, Focus, ARD, Der Tagesspiegel, Der Spiegel, Focus, Die Welt, ZDF). Organizatorami przedsięwzięcia była Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, Fundacja Roberta Boscha oraz Kraj Związkowy Brandenburgia.

Dni Mediów zakończyły się uroczystym rozdaniem Polsko-Niemieckich Nagród Dziennikarskich. Tegorocznymi laureatami zostali: Renate Meinhof z "Sueddeutsche Zeitung", Katarina Bader z radia SWR2 oraz Andrzej Klamt z telewizji ZDF. Polsko-Niemiecka Nagroda Dziennikarska to wspólna inicjatywa trzech krajów związkowych i trzech województw polskich na granicy polsko-niemieckiej. Nagradzani są polscy i niemieccy dziennikarze za prace nt. stosunków polsko-niemieckich. Odpowiedzialność za organizację jest rotacyjna (w ubiegłym roku organizatorem było Województwo Dolnośląskie). W uroczystości wręczenia nagród, która odbyła się 19 czerwca, uczestniczył m.in. Matthias Platzeck, premier Brandenburgii oraz prof. Władysław Bartoszewski. Ze strony UMWD wzięły w niej także udział: Marta Libner-Zoniuk oraz Beata Pelc z Wydziału Prasowego.

Kolejnym wydarzeniem związanym z tematem mediów były jesienne spotkania w ramach cyklu „Ludzie Europy” organizowane od 1996 r. przez wydawnictwo Verlagsgruppe Passau. W roku 2008 odbyły się one w dniach 10-11 września. Inicjatorem i głównym organizatorem wydarzenia jest Angelika Diekmann, żona prezesa Grupy Wydawniczej Passau. Do udziału w nim zaproszono w 2008 roku Marka Łapińskiego, Marszałka Województwa Dolnośląskiego. W forum dyskusyjnym „Ludzie Europy” uczestniczyli w przeszłości m.in. Gerhard Schroeder, były prezydent Polski Lech Wałęsa, prezydent Czech Vaclav Klaus, ustępujący szef Komisji Europejskiej Romano Prodi, były kanclerz Helmut Kohl oraz przywódca radziecki Michaił Gorbaczow. W 2007 roku cykl „Ludzie Europy” zainaugurował zaś Kofi Annan, były sekretarz generalny ONZ. W skład niemieckiego koncernu medialnego Verlagsgruppe Passau wchodzi 24 gazety, 20 tygodników i 5 magazynów telewizyjnych, ukazujących się w Niemczech, Polsce, Austrii, Czechach i na Słowacji.

W podobnej, „medialnej” tematyce przebiegało również spotkanie landów i województw przygranicznych w Ambasadzie Polski w Berlinie, które należy do cyklicznych przedsięwzięć w ramach współpracy transgranicznej Polski zachodniej z niemieckimi landami wschodnimi. W roku 2008 odbyło się ono 3 marca, a ze strony Urzędu Marszałkowskiego wzięła w nim udział Marta Libner-Zoniuk, rzecznik prasowy marszałka.

Następnym wydarzeniem, w którym uczestniczył Marszałek Województwa Dolnośląskiego było XIII Forum Polsko-Niemieckie, które miało miejsce 5 grudnia w Berlinie. Za organizację po stronie polskiej odpowiadała Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej wspólnie z Ministerstwem Spraw Zagranicznych RP.

Marszałek Województwa Dolnośląskiego obejmował niektóre przedsięwzięcia patronatem. Takim wydarzeniem było Seminarium międzynarodowe „Europa Konkret” w Dusznikach Zdrój (31 maja – 4 czerwca), którego organizatorem był Komitet Europejski w Wałbrzychu przy współpracy z partnerami niemieckimi. W wydarzeniu o tematyce europejskiej udział wzięli m.in. polscy i niemieccy studenci. W jego ramach, w dniu 3 czerwca w sali Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, wykłady wygłosili: prof. Mirosław Miller („Europejski Instytut Technologiczny jako przykład realizacji i wdrażania badań naukowych na Dolnym Śląsku”) oraz Zbigniew Dynak, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej UMWD („Dolny Śląsk regionem innowacji”). Seminarium odbyło się pod patronatem Marszałka Województwa Dolnośląskiego.

Tematykę gospodarczą Polski i Niemiec podjęło 2. Forum Inwestycyjne „Dolny Śląsk – region różnorodnych możliwości”, zorganizowane we Wrocławiu przez Polsko-Niemiecką Izbę Przemysłowo-Handlową w dniu 4 lutego. Jego celem było przedstawienie najważniejszych zamierzeń inwestycyjnych Wrocławia i województwa dolnośląskiego. Podczas forum omówiono wpływ Euro 2012 na przyspieszenie procesu modernizacji i rozbudowy istniejącej bazy turystycznej w regionie oraz na realizację projektów w obszarze infrastruktury drogowej i kolejowej, a także projekt Europejskiego Instytutu Technologicznego. Wydarzenie skierowane było do przedsiębiorców, inwestorów oraz wszystkich zainteresowanych rynkiem inwestycji otoczenia biznesu, zarówno w samym Wrocławiu, jak i gminach aglomeracji wrocławskiej. Ze strony UMWD udział w forum wzięli: Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego Patryk Wild, który dokonał również jego uroczystego otwarcia oraz Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego Zbigniew Dynak.

Bardzo istotnym przedsięwzięciem w ramach międzynarodowej współpracy było II Polsko-Niemieckie Forum Samorządowe w Piechowicach, które odbyło się w dniach 27-28 października. Stronę dolnośląską reprezentowali: Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego Grzegorz Roman, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego Zbigniew Dynak oraz Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi Teresa Lis-Pieńkowska.

Przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego spotykali się także z reprezentantami Szlezwiku-Holsztyna. 2 września radni Sejmiku przyjęli delegację Komisji Oświaty Lokalnego Parlamentu tego niemieckiego regionu. Tematem spotkania był polski system edukacji. Delegacja z Niemiec przebywała w Polsce w dniach od 1 do 5 września. Podstawowym celem wizyty było zapoznanie się członków niemieckiej komisji z doświadczeniami Polski po reformie oświaty. W Szlezwiku-Holsztynie aktualnie toczy się dyskusja na temat potrzeby zreformowania tamtejszego systemu oświatowego. Wizytę przedstawicieli Szlezwiku-Holsztyna zorganizował Konsulat Generalny Niemiec we Wrocławiu.

Radni Sejmiku spotkali się także z ok. 20-osobową delegacją przedstawicieli organizacji DAV - Deutscher Alpenverein (Niemieckiego Związku Alpinistów) – organizacji skupiającej kluby górskie i wspinaczkowe. Rozmowy miały miejsce 27 czerwca w Sali Recepcyjnej Urzędu Wojewódzkiego.

Kurtuazyjno-edukacyjny charakter miała wizyta małżonek niemieckich polityków, ambasadorów i przedstawicieli przemysłu na Dolnym Śląsku. Z 50-osobową delegacją w dniu 15 czerwca spotkał się Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Piotr Borys, który zaprezentował jej system administracyjny oraz walory naszego regionu.

Przedstawiciele samorządu województwa wzięli także udział w uroczystości wręczenia doktoratu honoris causa Angeli Merkel na Politechnice Wrocławskiej, która miała miejsce w dniu 24 września.

KRAJE CZESKIE

Województwo Dolnośląskie prowadzi zagraniczną współpracę międzyregionalną na mocy podpisanych porozumień z Krajami Republiki Czeskiej: Pardubickim, Kralowohradeckim i Libereckim oraz z Krajem Ołomunieckim na podstawie deklaracji o współpracy. Szereg działań transgranicznych prowadzonych jest także w ramach trójstronnego Dolnośląsko-Saksońsko-Północnoczeskiego Gremium Regionalnego.

W październiku 2008 odbyły się w Republice Czeskiej wybory regionalne, w wyniku których nastąpiła zmiana władz samorządowych w krajach czeskich. Jeśli chodzi o regiony partnerskie Dolnego Śląska, hetmanami zostali odpowiednio: w Kraju Pardubickim – Radko Martínek, w Kraju Kralowohradeckim – Lubomír Franc, w Kraju Libereckim - Stanislav Eichler, a w Kraju Ołomunieckim – Martin Tesařík.

KRAJ PARDUBICKI

W ramach współpracy międzyregionalnej Województwa Dolnośląskiego z Krajem Pardubickim w roku 2008 najważniejszym wydarzeniem było posiedzenie Dolnośląsko-Pardubickiej Grupy Roboczej we Wrocławiu, które odbyło się latem, w dniach 10-11 sierpnia. Spotkania przedstawicieli obu regionów w ramach tej Grupy odbywają się co roku, naprzemiennie w obu regionach, i poświęcone są omówieniu stanu realizacji zaplanowanych wcześniej przedsięwzięć, a także wytyczeniu kierunków dalszej współpracy. Podczas tegorocznego posiedzenia poruszono głównie kwestie współpracy w dziedzinach transportu, kultury, edukacji, spraw socjalnych oraz turystyki.

Kluczowym wydarzeniem tego posiedzenia było podpisanie wspólnej deklaracji przedstawicieli Samorządu Kraju Pardubickiego i Województwa Dolnośląskiego wyrażającej chęć przywrócenia przygranicznego transportu pasażerskiego między obydwoma regionami (Lichkov-Międzyzylesie) i dostosowania go do rozkładu połączeń kolejowych między Wrocławiem a Pragą.

W ramach działań kulturalnych omówiono nawiązaną wcześniej współpracę bibliotek regionalnych, a także zaplanowano koncerty polskich zespołów w Pardubicach (jesień 2009) i wystawę prac wykonanych metodą patchwork w Litomyśli. Spośród działań edukacyjnych podkreślono udział przedstawicieli Kraju Pardubickiego w corocznej konferencji nt. wspierania uzdolnień w Kliczkowie,

współpracę szkół średnich oraz uczelni wyższych m.in. w dziedzinie podnoszenia kompetencji językowych (nauka języków polskiego i czeskiego), wymian międzyszkolnych oraz doskonalenia nauczycieli. Omówiono również możliwości finansowania wspólnych działań z funduszy UE oraz potrzebę znalezienia partnera dla gimnazjum w miejscowości Moravská Třebová do wspólnego projektu w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita – Polska 2007-2013. W rezultacie tych rozmów w ciągu miesiąca do projektu zgłosiło się 5 dolnośląskich szkół.

Jako wspólne działania w obszarze polityki społecznej zaplanowano kontynuację przedsięwzięć na rzecz poprawy sytuacji życiowej osób starszych (aktywne spędzanie wolnego czasu przez seniorów, standardy w opiece długoterminowej), a także organizację i udział w konferencjach i seminariach tematycznych jak cykliczne „Dni Seniora”, odbywające się co dwa lata z udziałem regionów polskich, czeskich, niemieckich, szwedzkich i duńskich.

Podczas posiedzenia Dolnośląsko-Pardubickiej Grupy Roboczej padła także propozycja wprowadzenia paszportów rodzinnych ułatwiających zbiorowe przemieszczanie się turystów przez granice pomiędzy obydwoma regionami, zapowiedziano kontynuację wymiany urzędników instytucji regionalnych, a także omówiono projekt wymiany doświadczeń w dziedzinie zastosowania technologii informatycznych w urzędach.

Poza spotkaniami w ramach grupy roboczej przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego i Kraju Pardubickiego prowadzili rozmowy dotyczące problematyki zdrowotnej. W dniu 8 lutego Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Moszczyński oraz p.o. Zastępcy Dyrektora Departamentu Polityki Zdrowotnej Jerzy Sypuła odbyli wizytę roboczą w Kraju Pardubickim. Delegację przyjmowali: Josef Janeček – Członek Zarządu Kraju Pardubickiego odpowiedzialny za służbę zdrowia, Miloslav Macela – Członek Zarządu Kraju Pardubickiego odpowiedzialny za obszar spraw socjalnych, ruch turystyczny i kontakty z Województwem Dolnośląskim oraz Alena Slováčková – Dyrektor Wydziału Zdrowia. W dyskusji polsko-czeskiej wymieniono doświadczenia dotyczące przekształceń w służbie zdrowia oraz zarządzania placówkami ochrony zdrowia. Dolnośląska delegacja spotkała się również z dyrektorem szpitala w mieście Chrudim, będącego przykładem placówki funkcjonującej po zmianach statusu prawnego.

KRAJ KRALOWOHRADECKI

Współpraca z Krajem Kralowohradeckim opierała się głównie na działaniach podejmowanych na rzecz rozwoju transportu międzyregionalnego, przedsięwzięciach promocyjnych oraz wymianie pracowników samorządowych.

O połączeniach komunikacyjnych rozmawiano podczas wizyty Członka Zarządu Województwa Dolnośląskiego Zbigniewa Szczygła u Hetmana Kraju Kralowohradeckiego Pavla Bradíka w dniu 14 sierpnia. Tematem spotkania był rozwój kolei na terenie obszaru współpracy polsko-czeskiej, na przykładzie sukcesu połączenia Lwówek Śląski-Trutnov.

14 września odbyły się Dolnośląskie Dożynki Wojewódzkie w Żmigrodzie. Ze strony czeskiej uczestniczył w nich Jiří Vambera, Członek Zarządu Kraju Kralowohradeckiego. Dożynki połączone były z prezentacjami zespołów ludowych, produktów regionalnych oraz konkursem na najpiękniejszy wieniec.

W ramach dolnośląsko-kralowohradeckiej współpracy instytucjonalnej w dniach 21-29 czerwca w Kraju Kralowohradeckim miała także miejsce wizyta studyjna Anny Tomali odpowiedzialnej za kontakty z krajami czeskimi w Wydziale Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD.

KRAJ LIBERECKI

Podobny charakter miały wspólne działania z Krajem Libereckim. Głównym tematem współpracy były kwestie infrastruktury drogowo-kolejowej, regiony podjęły także wspólne działania promocyjne.

Podczas pierwszej wizyty powołanego w marcu Marszałka Marka Łapińskiego u Petra Skokana, Hetmana Kraju Libereckiego w dniu 25 lipca omówiono następujące kwestie dotyczące transportu:

- połączenie kolejowe J. Góra – Liberec (Szkłarska Poręba – Harrachov), odnowa transgranicznego fragmentu torów kolejowych i ruchu na całej linii;
- rekonstrukcja linii kolejowej Hradec Nad Nysą – Zittau na terenie Polski;
- połączenie drogowe I/35 – B178 na terenie Polski.

O połączeniach kolejowych (szczególnie Harrachov-Szkłarska Poręba), rozmawiał także z przedstawicielami Kraju Libereckiego Zbigniew Szczygiał, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, podczas ich wizyty na Dolnym Śląsku w dniu 26 sierpnia.

W dniach 15-16 sierpnia Dolny Śląsk zaprezentował się podczas Dni Krajskich w Kraju Libereckim, które tego roku odbyły się w Czeskiej Lipie. Była to już czwarta edycja tej uroczystości, w której Województwo Dolnośląskie wzięło udział. Nasz region miał swoje stoisko promocyjne, na którym wystawiane były produkty regionalne, a także foldery i materiały informacyjne. Uroczystość otworzył Hetman Kraju Libereckiego Petr Skokan wraz z Burmistrzem Miasta Czeskiej Lipy Haną Moudrą. W imieniu Dolnego Śląska zebranych powitał Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego Zbigniew Szczygiał. Kraj Liberecki ogłosił konkurs kulinarny, w którym każdy z regionów miał zaprezentować charakterystyczne dla siebie potrawy. Stoisko Dolnego Śląska zostało uznane za najlepsze podczas tegorocznych Dni Krajskich Kraju Libereckiego.

W ramach spotkań władz regionalnych wizytę w Kraju Libereckim złożył także poprzedni Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś. W dniach 19-20 stycznia wraz z Dyrektorem Gabinetu Marszałka, Dionizym Pacmajem oraz Dyrektorem Wydziału Kultury Fizycznej, Sportu i Rekreacji, Dariuszem Kowalczykiem Marszałek spotkał się z Hetmanem Kraju Libereckiego Petrem Skokanem. Przedstawiciele obu regionów obejrzeli także wspólnie zawody Pucharu Świata w Skokach Narciarskich w Harrachovie.

KRAJ OŁOMUNIECKI

W październiku br. z inicjatywy radnych Sejmiku Województwa Dolnośląskiego zostały podjęte działania zmierzające do podniesienia deklaracji o współpracy z Krajem Ołomunieckim do rangi porozumienia.

UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W PRZEDSIĘWZIĘCIACH POLSKO-CZESKICH

Poza działaniami wspólnie realizowanymi z ww. regionami samorząd województwa bierze także udział w przedsięwzięciach wpisujących się w szeroko pojętą międzynarodową politykę polsko-czeską. Przykładem takiego przedsięwzięcia była konferencja naukowa „Współpraca Polsko - Czeska po II wojnie światowej”, która odbyła się 23 października w Rogowie Opolskim. Podczas konferencji przedstawiciel Województwa Dolnośląskiego wygłosił referat na temat współpracy Województwa Dolnośląskiego z Krajami Czeskimi. Obradom przewodniczyli w I sesji prof. zw. dr hab. Zdzisław Latajka - były Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego, w II sesji pierwszy Marszałek Województwa Dolnośląskiego prof. dr hab. Jan Waszkiewicz. W obradach uczestniczyli także między innymi prof. dr hab. Zenon Jasiński - Dyrektor Instytutu Nauk Pedagogicznych Uniwersytetu Opolskiego oraz były Ambasador RP w Pradze, polski dyplomata, tłumacz literatury czeskiej i profesor nauk humanistycznych, prof. Jacek Baluch.

DOLNOŚLĄSKO-SAKSOŃSKO-PÓŁNOCNOZESKIE GREMIUM REGIONALNE

Dolnośląsko-Saksońsko-Północnoczeskie Gremium Regionalne to trójstronna platforma współpracy transgranicznej powołana w 2006 roku w celu niwelowania istniejących przeszkód administracyjnych, komunikacyjnych, prawnych i finansowych pomiędzy partnerskimi regionami oraz wzmocnienia integracji zajmowanego przez nie obszaru po poszerzeniu Unii Europejskiej. Gremium uzgadnia strategiczne kierunki współpracy transgranicznej, pracując w podgrupach odpowiadających za następujące obszary działania: wspieranie gospodarki, środowisko, planowanie przestrzenne, turystyka i komunikacja. W roku 2008 przewodnictwo nad Gremium sprawowało Województwo Dolnośląskie. Na rok 2009 zostało ono przekazane Krajowi Kralowohradeckiemu.

23 stycznia odbyło się posiedzenie strony polskiej Dolnośląsko-Saksońsko-Północnoczeskiego Gremium Regionalnego. Spotkanie miało miejsce w Urzędzie Marszałkowskim, a jego celem było omówienie planów pracy z racji przewodnictwa Dolnego Śląska nad Gremium. W spotkaniu udział wzięli m.in.: Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi, Mieczysław Ciurla, Dyrektor Wydziału Rozwoju Gospodarczego, Piotr Błaszczów, Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska.

Odbывały się także spotkania w podgrupach tematycznych – 3 czerwca w Jeleniej Górze podgrup ds. turystyki i gospodarki, a 15 października we Wrocławiu – podgrupy ds. ochrony środowiska, obszaru największego zainteresowania obu stron w roku 2008. Omawiano m.in. stan jakości powietrza w rejonie przygranicznym w kontekście zanieczyszczeń z BOT Elektrowni Turów S.A., rozwiązania dotyczące problemów bioodpadów, hałas w rejonie przygranicznym, ochrona przyrody na obszarze osiągniętym zanieczyszczeniami powietrza.

10 grudnia spotkały się podgrupy ds. planowania przestrzennego i komunikacji, w związku z czym główne posiedzenie Dolnośląsko-Saksońsko-Północnoczeskiego Gremium Regionalnego zostało przeniesione na styczeń 2009. Podczas spotkania omówiono bieżące zagadnienia komunikacyjne i planistyczne obszaru pogranicza dolnośląsko-saksońsko-czeskiego, m.in.: połączenie drogowe Zittau-Hradek-Liberec, realizacja linii kolejowej relacji Szklarska Poręba-Jakuszyce-Harrachov, stworzenie połączenia Liberec-Jelenia Góra. Podjęto także temat obecnej aktualizacji dokumentów: Koncepcji Polityki Przestrzennego Zagospodarowania Kraju oraz planu zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego w kontekście projektów realizowanych i planowanych na dolnośląsko-saksońsko-północnoczeskim pograniczu.

ALZACJA (FRANCJA)

Współpraca z francuskim regionem Alzacji przebiegała jak co roku bardzo owocnie. Skupiała się głównie na realizacji dwóch porozumień uzupełniających główną umowę o współpracy, poszerzających ją o konkretne przedsięwzięcia w dziedzinie sportu i kultury. Region Alzacji został także jednym z partnerów projektu „Partnership for Good” (P4G).

W dniach 12-14 marca miało miejsce spotkanie robocze dotyczące współpracy Województwa Dolnośląskiego z Alzacją w dziedzinie sportu. Z wizytą na Dolnym Śląsku gościł Paul Michel, Dyrektor Wydziału Kultury i Sportu Regionu Alzacji na Dolnym Śląsku. W efekcie rozmów, od 6 do 8 czerwca sportowcy z Wojewódzkiego Zrzeszenia Sportowego Niepełnosprawnych START z Wrocławia brali udział w międzynarodowym turnieju w podnoszeniu ciężarów w Nancy we Francji. W dniach 13-15 czerwca zaś sportowcy z Dolnośląskiego Związku Lekkiej Atletyki uczestniczyli w mistrzostwach Alzacji w kategorii kadetów, które odbyły się w miejscowości Obernai w Alzacji. W dniach 23-31 sierpnia młodzi sportowcy z Dolnego Śląska wzięli udział w międzynarodowym turnieju tenisa stołowego w Schiltigheim w Alzacji. Uczestniczył w nim Dolnośląski Okręgowy Związek Tenisa Stołowego. Od 21 do 28 września zaś sportowcy z Dolnośląskiego Związku Judo przebywali na stażu treningowym w Strasburgu. Wszystkie przedsięwzięcia zostały zorganizowane na podstawie Porozumienia o współpracy w dziedzinie sportu między Dolnym Śląskiem a Alzacją i sfinansowane przez samorząd województwa dolnośląskiego i Region Alzacji.

Realizowano także Porozumienie o współpracy w dziedzinie kultury między Dolnym Śląskiem i Alzacją. Od 17 do 31 lipca w Alzacji został zorganizowany pobyt dla komisarza wystaw - pani Doroty Hartwich. Odbyła się także wymiana studentów wrocławskiej ASP i Europejskiego Instytut Sztuki Ceramicznej z Guebwiller w Alzacji, w której udział wzięły: Magdalena Kopacz oraz Chloe Gryselier. Miały miejsce również wymiany wykładowców uczelni artystycznych. Z ramienia Akademii Sztuk Pięknych we Wrocławiu w wymianie wzięła udział pani Lidia Kupczyńska – Jankowiak natomiast Europejski Instytut Sztuki Ceramicznej z Guebwiller w Alzacji reprezentowała pani Anna Buillot. Zorganizowano ponadto pobyty artystyczne dla twórców wideo obu regionów. Ze strony polskiej w wymianie udział wzięli Jacek Zachodny i Anna Płotnicka, a z alzackiej – Arnaud Tanguy oraz Vincent Bernat

Zintensyfikowano także współpracę w dziedzinie muzyki. 1 października w Pałacu w Łomnicy koło Jeleniej Góry odbył się koncert zespołu muzyki barokowej "Le Masque" ze Strasburga. Wszystkie

przedsięwzięcia sfinansowały samorząd województwa dolnośląskiego i Region Alzacji. Na przełomie września i października tournée po Dolnym Śląsku odbyła także jazzowa grupa z Alzacji OZMA.

Jak co roku odbył się cykl prezentacji regionalnych, organizowanych naprzemiennie w Alzacji i na Dolnym Śląsku. W roku 2008 były to Dni Dolnego Śląska w Alzacji. Kolejna, VI edycja wydarzenia, którego celem jest promocja obu regionów i ich współpracy wśród społeczności lokalnych odbyła się w dniach 28-30 maja. Podczas „Dni” odbyły się spotkania branżowe i posiedzenia dolnośląsko-alzackich grup roboczych obradujących w dziedzinach: ochrona środowiska, kultura, sport, gospodarka, nowoczesne technologie informacyjne i komunikacyjne. Po raz pierwszy też spotkali się przedstawiciele komórek merytorycznych UMWD i Region Alsace zajmujących się planowaniem budżetu i sprawami finansowymi. W ramach Dni odbyło się także spotkanie grupy roboczej „Europa”, którego program ustalono wcześniej podczas stażu dwójki pracowników Wydziału Europejskiej Współpracy Terytorialnej w Regionie Alzacji w dniach 11-14 lutego. Na posiedzeniu poświęconym przygotowywaniu projektów finansowanych ze środków europejskich omówiono projekty europejskie realizowane aktualnie w obu regionach. Podczas „Dni Dolnego Śląska w Alzacji” odbyły się także wydarzenia kulturalne, służące promocji kultury polskiej wśród mieszkańców Alzacji. Najważniejszym z nich był koncert Wrocławskiej Orkiestry Barokowej oraz Chóru Filharmonii Wrocławskiej, które wykonały utwory alzackiego kompozytora Franza Xaviera Richtera.

W ramach współpracy międzyregionalnej w zakresie edukacji doszło do nawiązania kontaktów przez Zespół Szkół Agrotechnicznych w Bożkowie i Liceum Ogólnokształcącego i Technicznego z Obernai (Lycée d'Enseignement Général et Technologique d'Obernai). W terminie 5 – 14 listopada uczniowie z Alzacji odwiedzili Dolny Śląsk. W trakcie tej wymiany zostało podpisane „Porozumienie o współpracy partnerskiej”, zakładające współpracę i wymianę uczniów oraz nauczycieli z obu szkół. Pierwsze kontakty zaowocowały wspólną pracą i realizacją projektów edukacyjnych.

Od początku istnienia współpracy Alzacja służyła i służy stronie polskiej pomocą w zakresie szkolenia kadr. W lutym dwoje pracowników Wydziału Europejskiej Współpracy Terytorialnej Urzędu Marszałkowskiego odbyło tygodniowy staż w Regionie Alzacji. Urzędnicy z Dolnego Śląska zapoznali się z funkcjonowaniem odpowiednich komórek odpowiedzialnych w Regionie Alzacji za prowadzenie współpracy międzynarodowej oraz zarządzanie funduszami europejskimi. Rozmawiali z przedstawicielami tychże wydziałów o możliwościach podejmowania wspólnych przedsięwzięć z Dolnym Śląskiem

Obustronne działania poszerza się również o tematykę gospodarczo-biznesową. 27 października dolnośląscy przedsiębiorcy z sektora ochrony środowiska spotkali się z przedsiębiorcami z Alzacji. W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele Izby Handlowo – Przemysłowej z Colmar oraz przedstawiciele Dolnego Śląska – Prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. Głównym celem było nawiązanie kontaktów handlowych pomiędzy dolnośląskimi i alzackimi przedsiębiorcami.

UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W PRZEDSIĘWZIĘCIACH POLSKO-FRANCUSKICH

Poza partnerską współpracą międzyregionalną z Regionem Alzacji Województwo Dolnośląskie wzięło udział w kilku wydarzeniach wpisujących się we współpracę polsko-francuską.

11-12 stycznia odbyła się konferencja „W kierunku Europy twierdzy? Różne spojrzenia na problem granic Unii Europejskiej”, zorganizowana przez polsko-francuskie studia podyplomowe „Master – Nauki Polityczne i Społeczne” uniwersytetów w Strasburgu i Wrocławiu. Konferencja miała miejsce na Uniwersytecie Wrocławskim. Projekt został realizowany pod patronatem Marszałka Województwa Dolnośląskiego.

W dniach 7-16 marca samorząd województwa dolnośląskiego uczestniczył w Dniach Krajów Francuskojęzycznych organizowanych przez Dział ds. Kultury Ambasady Francji – Przedstawicielstwo we Wrocławiu pod kierownictwem Marca Brudieux, Attaché ds. języka francuskiego. Urząd

Marszałkowski wsparł finansowo organizację wernisażu młodego alzackiego artysty. Wystawa odbyła się w siedzibie Centrum Sztuki WRO.

Marszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Łapiński przyjął także grupę przedsiębiorców z Francji, zainteresowanych inwestycjami na Dolnym Śląsku oraz projektami z wykorzystaniem funduszy europejskich. Przedstawiciele francuskiego biznesu przyglądają się perspektywom, jakie oferuje Dolny Śląsk w dziedzinie modernizacji infrastruktury i rozwoju partnerstwa publiczno-prywatnego. Z prośbą o przyjęcie grupy francuskich przedsiębiorców zwrócił się Ambasador Francji w Polsce François Barry Delongchamps. Biznesmeni odwiedzili Dolny Śląsk w dniu 11 kwietnia.

STYRIA (AUSTRIA)

We współpracy ze Styrią w roku 2008 postawiono na aspekt promocyjno-kulturalno-edukacyjny. Głównym wspólnym przedsięwzięciem była organizacja prezentacji Województwa Dolnośląskiego w austriackim regionie partnerskim. Dolny Śląsk zaprosił także Styrię do projektu „Partnership for Good”.

W dniach 24-27 lutego, podczas wizyty roboczej w Grazu omówiono finansowe i merytoryczne szczegóły organizacyjne pierwszego w historii współpracy tego typu przedsięwzięcia. Dni Dolnego Śląska w Styrii odbywały się od 22 do 23 kwietnia, a ich celem była promocja kultury dolnośląskiego regionu. W programie prezentacji znalazły się m. in. wystawy fotograficzne („Najpiękniejsze zakątki Dolnego Śląska” oraz wystawa fotografii pejzażowej Ewy Andrzejewskiej), degustacja dolnośląskich produktów regionalnych, spektakle teatralne (Scena Pantomimy Teatr Formy i Teatr CINEMA) oraz koncerty (TRIO Stefana Gąsienica i Wrocławska Orkiestra Festiwalowa). Delegacji przewodniczył marszałek Marek Łapiński, a towarzyszyli mu Jolanta Charzewska-Miller, Wicekonsul Honorowa Republiki Austrii we Wrocławiu, radni Sejmiku, dolnośląscy artyści i wytwórcy produktów regionalnych. W prezentacjach udział wzięli także przedstawiciele ambasady RP w Wiedniu.

Oba regiony mają w planach nadanie temu przedsięwzięciu cyklicznego charakteru. W roku 2009 przewidziano organizację Dni Styrii na Dolnym Śląsku.

OBWÓD LENINGRADZKI (ROSJA)

Obwód Leningradzki jest jednym z regionów, z którym Województwo Dolnośląskie łączy bardzo intensywna współpraca, szczególnie w zakresie działań edukacyjnych i kulturalnych, spośród których najdłuższą historię ma odbywająca się co roku na Dolnym Śląsku Szkoła Języka i Kultury Polskiej. W najbliższym czasie oba regiony planują realizować ją także w Obwodzie Leningradzkim. W ramach tego cyklicznego wydarzenia młodzież rosyjska, w tym polonijna z Obwodu Leningradzkiego podczas pobytu na Dolnym Śląsku ma szansę poznawać język polski i regionalne tradycje. Odbywają się też, podobnie jak i w przypadku każdego regionu partnerskiego Województwa Dolnośląskiego, wzajemne oficjalne wizyty władz regionalnych. Istniejącą współpracę instytucjonalną postanowiono w tym roku poszerzyć o sferę współpracy pomiędzy władzami ustawodawczymi uregulowaną dodatkowym dokumentem – wspólnym oświadczeniem pomiędzy tymi organami, którego podpisanie planuje się na rok 2009. Oba regiony angażują się również w wielostronne projekty, których przykładem jest Program Współpracy Basenu Morza Bałtyckiego. Działają także na rzecz nawiązania kontaktów i wymiany doświadczeń pomiędzy regionalnymi środowiskami gospodarczymi i biznesowymi.

Ramy istniejącej współpracy dolnośląsko-leningradzkiej ustalane są zwykle podczas wizyt, które składają sobie nawzajem władze regionalne. I tak w dniach 9-11 lipca na zaproszenie Gubernatora Obwodu Walerego Serdiukowa miała miejsce oficjalna wizyta przedstawicieli Dolnego Śląska w Sankt Petersburgu i Obwodzie Leningradzkim na czele z Marszałkiem Województwa Markiem Łapińskim. W delegacji wzięli udział także radni Sejmiku: prof. Jan Rymarczyk oraz Jerzy Tutaj, a także Przewodniczący Konwentu Starostów Dolnego Śląska. Spotkanie poświęcone było podsumowaniu 5-letniego okresu współpracy pomiędzy naszymi regionami, głównie w dziedzinie edukacji, kultury i wymiany młodzieży oraz omówieniu możliwości nawiązania współpracy pomiędzy parlamentami w naszych regionach, pomiędzy lokalnymi samorządami, a także w sferze kontaktów gospodarczych. We wszystkich spotkaniach uczestniczył Konsul Generalny RP w Sankt Petersburgu.

W efekcie ustaleń podjętych podczas wizyty władz samorządowych w Sankt Petersburgu, na Dolnym Śląsku w dniach 27-29 października gościli członkowie Rady Jednostek Muncypalnych Obwodu Leningradzkiego (Rejon Gatchinski, Kirowski, Stancewski), którzy spotkali się z przedstawicielami Konwentu Starostów Województwa Dolnośląskiego. Wizyta odbywała się w ramach realizacji porozumienia podpisanego pomiędzy Województwem Dolnośląskim a Obwodem Leningradzkim. Rozmowy dotyczyły możliwości podjęcia współpracy pomiędzy leningradzkimi rejonami i dolnośląskimi powiatami, które włączyłyby się w realizację podpisanej umowy na szczeblu województwa i obwodu. Goście spotkali się z marszałkiem i radnymi województwa oraz odwiedzili dolnośląskie powiaty: bolesławiecki, milicki, trzebnicki, głogowski, średzki. Odbyli tam spotkania z władzami administracji, wizyty w interesujących obiektach i instytucjach, a także zapoznawali się z istotnymi dla powiatów inwestycjami. W rezultacie odbytych spotkań zainteresowane strony zgodziły się co do potrzeby podpisania porozumienia pomiędzy samorządami lokalnymi w obu regionach partnerskich.

Rezultatem wizyty Marszałka Województwa Dolnośląskiego w Obwodzie Leningradzkim była także rewizyta delegacji z Obwodu Leningradzkiego na Dolnym Śląsku odbyła się od 8 do 11 grudnia, a jej inicjatorem był Przewodniczący Sejmiku Województwa Dolnośląskiego. W naszym regionie gościli głównie przedstawiciele Zgromadzenia Ustawodawczego, reprezentanci Komitetu ds. Rozwoju Małego i Średniego Biznesu oraz Rynku Konsumenckiego. Dolny Śląsk odwiedzili także Konsul Generalny Federacji Rosyjskiej w Poznaniu, Władimir Kuzniecowa oraz Konsul RP w Sankt Petersburgu Aleksandra Sapieżyńska. Głównym celem wizyty było omówienie założeń wspólnego oświadczenia o współpracy pomiędzy Sejmikiem Województwa Dolnośląskiego a Zgromadzeniem Ustawodawczym Obwodu Leningradzkiego, które regiony partnerskie planują podpisać w roku 2009. Goście odwiedzili również miasto Wałbrzych, gdzie zostali przyjęci przez Prezydenta i Radę Miasta, Szczawno-Zdrój, gdzie odbyło się spotkanie z burmistrzem i przedstawicielami uzdrowiska, a także Wałbrzyską Specjalną Strefę Ekonomiczną.

Szczególnie intensywna współpraca łączy oba regiony w dziedzinie edukacji. W jej ramach odbywają się np. wymiany międzyszkolne i międzyuczelniane. W dniach 29 września – 11 października staż na Uniwersytecie Wrocławskim miała grupa studentów z Wydziału Filologii Polskiej Państwowego Uniwersytetu w Petersburgu. Jego organizatorami był Uniwersytet Wrocławski i UMWD. Przy okazji kolejnej takiej praktyki, która trwała od 20 listopada do 6 grudnia, Dolny Śląsk odwiedził także doc. Andriej Babanow ze Państwowego Uniwersytetu w Sankt Petersburgu. Goście spotkali się z również dyrektorem Wydziału Edukacji Zenonem Tagowskim oraz dyrektorem Wydziału Współpracy z Zagranicą Teresą Lis-Pieńkowską. W ramach partnerskiej wymiany międzyszkolnej w dniach 5-12 listopada na Dolnym Śląsku przebywali uczniowie i nauczyciele szkoły średniej z Prioziarska, z którymi również spotkali się przedstawiciele Wydziału Edukacji i Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD. Była to rewizyta – jesienią 2007 roku wrocławska Szkoła Podstawowa nr 83 (dyr. Ewa Nadzieja) gościła w Prioziarsku.

Największym przedsięwzięciem w ramach edukacyjnych wymian młodzieżowych pozostaje wciąż Letnia Szkoła Języka i Kultury Polskiej, która w tym roku odbyła się w dniach 1-16 lipca i w ramach której goście z Rosji uczestniczyli w kursie językowym zorganizowanym na Uniwersytecie Wrocławskim. Młodzież z Obwodu Leningradzkiego w interesującej formie poznawała nie tylko język polski, ale także walory turystyczno-krajoznawcze naszego kraju i regionu. Podczas pobytu na Dolnym Śląsku młodzi Rosjanie odwiedzili kilka polskich miast, poznawali polskie zabytki, a także uczestniczyli w interesujących zajęciach ze swoimi polskimi rówieśnikami z Liceum Salezjańskiego we Wrocławiu. Uczestnikami tego wydarzenia byli laureaci przeprowadzonych wcześniej konkursów wiedzy o Polsce w szkołach średnich Obwodu Leningradzkiego (Kiriszi, Iwan Gorod, Prioziarsk, Tichwin), których organizatorami byli Konsulat RP w Sankt-Petersburgu, Administracja Obwodu Leningradzkiego oraz UMWD. Ostatni etap tych konkursów odbył się w dniach 12-17 maja. W delegacji z okazji wręczenia nagród laureatom udział wzięli: przedstawiciele Konsulatu RP i władz edukacyjnych Obwodu Leningradzkiego oraz Lucyna Morawska-Uhryn z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD. Zwycięzcy zostali też wtedy oficjalnie zaproszeni do udziału w Letniej Szkole Języka i Kultury Polskiej na Dolnym Śląsku.

Współpraca Województwa Dolnośląskiego i Obwodu Leningradzkiego w dziedzinie edukacji opiera się również na kontaktach i działaniach pomiędzy pokrewnymi placówkami: Dolnośląskim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Informacji Pedagogicznej (dawnym Dolnośląskim Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli) oraz Leningradzkim Obwodowym Instytutem Rozwoju Edukacji. Polega ona głównie

na wymianach stażowych oraz wspólnej organizacji i uczestnictwie w konferencjach i seminariach dotyczących dziedzin będących obszarem zainteresowania obu stron.

W ramach tych działań pracownicy naukowcy leningradzkiej placówki: prorektor oraz szef katedry informatyki i technologii informacyjnych odbyli w dniach 27 stycznia – 3 lutego staż zawodowy w DCDNiIP. Parę miesięcy później, od 26-30 maja, podobny staż mieli – tym razem w Leningradzkim Obwodowym Instytucie Rozwoju Edukacji – przedstawiciele DCDNiIP: Jolanta Szwedowska oraz Grzegorz Martuszka. Konsultanci z obu tych instytucji uczestniczyli następnie we wspólnym seminarium we Wrocławiu, które miało miejsce w dniach 20-26 kwietnia, a od 20 do 23 maja – w corocznej międzynarodowej konferencji w St. Petersburgu organizowanej przez Leningradzki Instytut Rozwoju Edukacji. Temat konferencji brzmiał „Jednostka. Edukacja. Społeczeństwo”. W wydarzeniu udział wzięły władze oświatowe oraz instytucje edukacyjne i naukowe miasta Sankt-Petersburg i Obwodu Leningradzkiego, a także delegacje z Estonii, Finlandii i Dolnego Śląska. Województwo Dolnośląskie reprezentowali: Grzegorz Łyczko – wicedyrektor Wydziału Edukacji UMWD, Cezary Głuszek – Prezes Fundacji Edukacji Międzynarodowej oraz Lucyna Morawska-Uhryn z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Jesienią (21-17 września) w wyżej wspomnianym Leningradzkim Obwodowym Instytucie Rozwoju Edukacji w Petersburgu konsultanci DCDNiIP odbyli kolejny staż.

Przedstawiciele Leningradzkiego Instytutu Rozwoju Edukacji uczestniczyli również w III już edycji Międzynarodowej Konferencji Wspierania Uzdolnień w Zamku Kliczków, organizowanej przez UMWD oraz DCDNiIP, która odbyła się w dniach 27-29 października. Tematem konferencji było „Wspieranie uzdolnień każdego ucznia kluczem do jego sukcesu”. Do udziału w wydarzeniu zostali również zaproszeni reprezentanci Kraju Pardubickiego i Saksonii.

Równolegle z odbywającą się w Kliczkowie konferencją nastąpiła ostateczna akceptacja projektu w zakresie kształcenia ustawicznego i technologii informatycznych, który realizowany będzie w ramach Programu Współpracy Basenu Morza Bałtyckiego 2007-2013. Prace projektowe przeprowadzone zostały wcześniej, w dniach 21-27 września w Sankt Petersburgu. W skonstruowaniu wspólnego wniosku projektowego udział wzięli przedstawiciele władz administracji oświatowych oraz instytucji edukacyjnych z Regionu Południowej Finlandii, prezes dolnośląskiej Fundacji Edukacji Międzynarodowej Cezary Głuszek oraz reprezentujący Obwód Leningradzki doc. Siergiej Agaponow i prof. Zofia Najdionowa.

W ramach wydarzeń wspierających wymianę kulturalną pomiędzy obydwoma regionami największym przedsięwzięciem była Konferencja Międzynarodowa „Biblioteki w służbie regionu” zorganizowana w dniach 24-26 września we Wrocławiu i Jeleniej Górze. Jej uczestnikami byli przedstawiciele Obwodu Leningradzkiego w Rosji, Obwodu Kirowoградzkiego na Ukrainie, Kraju Pardubickiego w Republice Czeskiej oraz regionu Bitoli w Macedonii. Organizatorem konferencji była Dolnośląska Biblioteka Publiczna oraz Leningradzka Obwodowa Biblioteka Naukowa, a współorganizatorem – Samorząd Województwa Dolnośląskiego.

Wśród działań na rzecz rozwoju współpracy w dziedzinie kultury znalazła się również wizyta dyrektorów dolnośląskich teatrów w Sankt-Petersburgu mająca miejsce w dniach 3-8 lutego. Jej uczestnikami byli dyrektorzy teatrów z Legnicy i Wałbrzycha oraz Dyrektor Wydziału Kultury UMWD. W programie wizyty znalazły się spotkania i dyskusje z dyrektorami teatrów Sankt Petersburga, a rozmowy dotyczyły potencjalnych wspólnych projektów na najbliższe lata.

Zainicjowano także kontakty z leningradzkimi mediami. 9 września odbyło się w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego spotkanie z dziennikarzami Obwodu Leningradzkiego i Sankt Petersburga przebywającymi na Dolnym Śląsku z tygodniową wizytą w celu zebrania materiałów do publikacji na temat życia naszego regionu i jego mieszkańców.

OBWODY UKRAIŃSKIE

Obecne kontakty Województwa Dolnośląskiego z obwodami ukraińskimi układają się pomyślnie i oprócz realizacji podpisanych porozumień o współpracy polegają głównie na dzieleniu się doświadczeniami po reformie samorządowej w kontekście założeń regionalnej polityki unijnej. Podejmuje się też dialog ze środowiskami gospodarczymi i lokalnymi przedsiębiorstwami. Wspólne działania wiążą się także z przygotowaniem do organizacji EURO 2012, poprzez włączanie Obwodów Donieckiego i Dniepropietrowskiego w spotkania, seminaria i konferencje z udziałem partnerów doświadczonych w przygotowywaniu masowych imprez sportowych.

OBWÓD KIROWOGRADZKI

Obwód Kirowogradzki został w roku 2008 jednym z regionów zaproszonych do wielostronnego projektu współpracy międzyregionalnej Partnership for Good, którego promotorem jest Dolny Śląsk. Podczas konferencji otwierającej ww. projekt, która odbyła się w dniach 30 września – 2 października, obecni byli przedstawiciele obwodowej administracji, prezentując walory swojego regionu.

W ramach współpracy z Obwodem Kirowogradzkim miała także miejsce wizyta zastępcy dyrektora Kirowogradzkiej Obwodowej Uniwersalnej Naukowej Biblioteki Im. D.I. Czyżewskiego Oksany Tkaczenko oraz Olgi Kulik, kierownika Wydziału Opracowania Dokumentów i Organizacji Katalogów w Dolnośląskiej Bibliotece Publicznej. Spotkanie w dniu 27 maja odbyło się w związku z obchodami Dolnośląskiego Dnia Bibliotekarzy i Bibliotek. Współpraca między bibliotekami została nawiązana za pośrednictwem UMWD na podstawie Porozumienia o współpracy międzyregionalnej między Województwem Dolnośląskim a Obwodem Kirowogradzkim na Ukrainie.

OBWÓD DONIECKI I OBWÓD DNEPROPIETROWSKI

Obwody Doniecki i Dniepropietrowski są tymi regionami ukraińskimi, z którymi Województwo Dolnośląskie prowadzi m.in. działania dotyczące organizacji Euro 2012.

Wśród działań wpisujących się w tą tematykę znalazła się konferencja nt. EURO 2012 zorganizowana w dniach 15-16 maja na Dolnym Śląsku, podczas której eksperci z Berlina i Brandenburgii, którzy zajmowali się organizacją Mistrzostw Świata w Piłce Nożnej w Niemczech, przedstawili swoje doświadczenia i rozwiązania m.in. z zakresu zapewnienia bezpieczeństwa na sportowej imprezie masowej czy sposobów na włączenie się małych i średnich przedsiębiorstw w przygotowanie ofert dla uczestników i turystów. Głównymi odbiorcami byli organizatorzy EURO 2012 – Dolny Śląsk i jego partnerski region – Obwód Dniepropietrowski. Uroczystego otwarcia dokonali: Wojewoda Dolnośląski, Prezydent Wrocławia i Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Piotr Borys, a inicjatorem konferencji był Dyrektor Generalny UMWD.

W dniach 9-11 stycznia oficjalną wizytę w Obwodzie Donieckim złożyły władze województwa dolnośląskiego. W składzie delegacji znaleźli się: Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś, Przewodniczący Sejmiku Województwa Dolnośląskiego Marek Łapiński, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Gabinetu Marszałka Dionizy Pacamaj oraz Dyrektor Regionalnego Biura Województwa Dolnośląskiego w Brukseli Bartłomiej Ostrowski.

Od 16 do 17 maja odbywały się VI Dni Europy w Doniecku. Ambasada RP w ramach promocji UE zorganizowała tam konferencję „Kompetencje władz lokalnych UE na przykładzie regionów polskich” dla przedstawicieli lokalnych władz administracyjnych różnych szczebli oraz lokalnych samorządów. Dolny Śląsk reprezentowali radni Sejmiku: Marek Dyduch, Grzegorz Skiba i Jerzy Zieliński.

W ramach nawiązywania kontaktów gospodarczych z ukraińskimi przedsiębiorstwami w dniach 4-8 października Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej zorganizowała misję do Obwodów Dniepropietrowskiego i Donieckiego. Ze strony UMWD wzięli w niej udział: radny Sejmiku Województwa Dolnośląskiego Eric Alira, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi Teresa Lis-Pieńkowska oraz Dyrektor Wydziału Polityki Regionalnej Wiktor Lubieniecki.

UDZIAŁ WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W PRZEDSIĘWZIĘCIACH POLSKO-UKRAIŃSKICH

20 października odbyło się II Polsko-Ukraińskie Forum Gospodarcze na Dolnym Śląsku „Szanse gospodarcze dla Polski i Ukrainy w świetle Euro 2012” pod patronatem wicepremiera Grzegorza Schetyny i Ministra Sportu, które odbyło się w Auli Unii Europejskiej Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego. Podczas otwarcia przemowy wygłosili: Wiceprezes Rady Ministrów Grzegorz Schetyna, Minister Sportu Mirosław Drzewiecki, Ambasador Nadzwyczajny i Pełnomocny Ukrainy w RP Oleksander Motsyk oraz Marszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Łapiński. Forum było okazją do spotkania polskich i ukraińskich przedsiębiorców, przedstawicieli władz oraz działaczy samorządowych. Trzy panele tematyczne obejmowały zagadnienia związane ze stanem przygotowań do EURO 2012 na poziomie krajowym, planowanymi inwestycjami na poziomie regionów i miast, a także współpracą miast partnerskich. Tematem dyskusji były ponadto formy i instrumenty wspierania wymiany gospodarczej między Polską i Ukrainą.

EMILIA ROMANIA (WŁOCHY)

Wspólne przedsięwzięcia podejmowane przez Województwo Dolnośląskie z włoskim regionem Emilia Romania były głównie kontynuacją współpracy w zakresie polityki młodzieżowej. Regiony prowadziły także działania na rzecz nawiązania kontaktów gospodarczych i biznesowych. Nowym polem współpracy stał się w roku 2008 dolnośląski projekt Partnership for Good, do którego jako jeden z partnerów został zaproszony region Emilia Romania.

W ramach wspólnej polityki młodzieżowej obu regionów odbyły się wymiany międzyszkolne. W dniach 11-18 marca na Dolnym Śląsku gościła młodzież z Liceum Lingwistycznego oraz Liceum Pedagogicznego w Rimini, a od 9 do 13 maja – w ramach Dni Europy w Rimini – w regionie Emilia Romania przebywali uczniowie szkół średnich, nauczyciele i osoby odpowiedzialne za politykę młodzieżową w 10 regionach, które podpisały porozumienie w tej dziedzinie, a także politycy z ww. regionów. Dolny Śląsk podczas Dni Europy reprezentował Zespół Szkół im. Agnieszki Osieckiej we Wrocławiu. Jego uczniowie otrzymali wyróżnienie w konkursie nt. dialogu międzykulturowego. Projekt w ramach współpracy z Zespołem Szkół im. Agnieszki Osieckiej we Wrocławiu zainicjował Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego.

Najważniejszym wydarzeniem w ramach współpracy międzyregionalnej była Konferencja "Dolny Śląsk-Emilia Romania - Partnerzy w Europie. Przygotowania Dolnego Śląska do Euro 2012", która miała miejsce w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta Wrocławia. Wydarzenie odbyło się 14 maja w ramach projektu „Eurofirma. Program Wzrostu Konkurencyjności Polskich Przedsiębiorstw na Wspólnym Rynku Europejskim”, a jej organizatorem była Dolnośląska Izba Gospodarcza we Wrocławiu. W konferencji udział wzięli: Maurizio Melucci – Wiceprezydent Rimini, Stefano Collina – Przewodniczący Europejskiego Stowarzyszenia Ceramicznego, Samuele Zerbin – Przedstawiciel Stowarzyszeń Branżowych oraz radny Miasta Rimini. Podczas konferencji przedstawiona została współpraca obu regionów (wspólna prezentacja Claudii Cane oraz Agnieszki Goranin), doświadczenia firm włoskich inwestujących w Polsce oraz przygotowania Dolnego Śląska do Euro 2012, które zaprezentował Dariusz Kowalczyk, dyrektor Departamentu Spraw Społecznych.

KRAJ BASKÓW

Podobnie jak kilka innych regionów partnerskich Dolnego Śląska w projekt Partnership for Good został zaangażowany Kraj Basków. Poza uczestnictwem jego przedstawicieli w konferencji inauguracyjnej ww. projekt oba regiony prowadziły współpracę skupiającą się w roku 2008 na dziedzinie kultury.

W dniach 13-17 kwietnia odbyła się wizyta robocza w Kraju Basków. Dolny Śląsk reprezentowali: Dyrektor Generalny UMWD Robert Banasiak, dwóch profesorów Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Zuzanna Dziedzic, dyrektor Filharmonii Dolnośląskiej w Jeleniej Górze. Podczas pobytu w regionie

partnerskim przedstawiciel dolnośląskiej delegacji spotkali się z Minister Kultury Kraju Basków, złożyli wizyty w instytucjach kultury oraz przeprowadzili rozmowy z reprezentantami Basque Tour, firmy przygotowującej planowane na czerwiec Dni Kraju Basków na wrocławskim rynku.

Najistotniejszym wspólnym przedsięwzięciem były zorganizowane po raz pierwszy w historii tej współpracy Dni Kraju Basków we Wrocławiu. Wydarzenie miało miejsce w dniach 13-15 czerwca i objął je patronatem Marszałek Województwa Dolnośląskiego. W ramach Dni na wrocławskim rynku odbył się cykl prezentacji artystycznych (pokazy regionalnych tańców, sportów i gry na tradycyjnych instrumentach baskijskich) i kulinarnych (degustacje baskijskich potraw, pokazy nalewania wina). Największym wydarzeniem Dni był koncert Kepy Junkery – słynnego muzyka z Kraju Basków, autora muzyki do filmów m.in. Pedra Almodovara. Koncert odbył się 15 czerwca w Teatrze im. C. Norwida w Jeleniej Górze i był finansowany ze środków tego miasta oraz samorządu województwa dolnośląskiego. Wydarzenie wpisało się także w obchody 900-lecia Jeleniej Góry.

KASTYLIA I LEON

Z regionem Castilla y Leon Województwo Dolnośląskie podpisało w roku 2004 list intencyjny o współpracy. W ramach wspólnych działań odbyło się 27 marca spotkanie z przedstawicielami tego hiszpańskiego regionu, którzy zainteresowani są głównie współpracą gospodarczą i inwestycjami. Organizatorami spotkania były Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej oraz Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD. Reprezentanci Castilla y Leon przedstawili propozycje współpracy w dziedzinach infrastruktury, centrów logistycznych, ochrony środowiska, instytucji zdrowia, turystyki oraz przedsiębiorczości.

WEST MIDLANDS (WIELKA BRYTANIA)

Współpraca Województwa Dolnośląskiego z brytyjskim regionem West Midlands, z którym Województwo Dolnośląskie łączy umowa partnerska, bazowała na spotkaniach dotyczących innowacyjnych technologii oraz zagospodarowania przestrzennego. Region West Midlands to także kolejny partner projektu Partnership for Good.

W ramach wyżej wymienionych wspólnych działań w dniach 20-22 kwietnia przedstawiciele brytyjskiego regionu złożyli we Wrocławiu roboczą wizytę. Partnerski region Dolnego Śląska reprezentowali pracownicy Agencji Rozwoju Regionalnego (Advantage West Midlands): Jon Bloomfield, dyrektor ds. Europejskich oraz Joanna Fletcher, doradca ds. Współpracy Międzynarodowej. W Urzędzie Marszałkowskim odbyły się spotkania i rozmowy o tematyce gospodarczej z przedstawicielami Politechniki Wrocławskiej, Wrocławskiego Centrum Badań EIT+, Dolnośląskiego Parku Innowacji i Nauki, Wrocławskiej Agencji Rozwoju Regionalnego oraz komórek merytorycznych UMWD: EWT, Wydziału Zarządzania RPO, Wydziału Rozwoju Gospodarczego. Rozmowy dotyczyły m.in. starań o utworzenie w stolicy Dolnego Śląska Europejskiego Instytutu Innowacji i Technologii (EIT) oraz projektu Park Innowacji i Nauki, jak również finansowanego z Norweskiego Mechanizmu Finansowego i inicjatywy Bridge to Growth projektu "P4G – Partnership for Good", którego celem jest poprawa komunikacji społecznej i współpracy transgranicznej.

Zagadnienia dotyczące planów zagospodarowania przestrzennego podjęte zostały podczas wizyty reprezentantów Królewskiego Instytutu Planowania z West Midlands na Dolnym Śląsku w dniach 22-26 kwietnia. Goście wzięli udział w warsztatach na temat zagadnień planistycznych w obu krajach, spotkaniach w instytucjach akademickich Wrocławia i na zaproszenie Grzegorza Romana – członka zarządu województwa dolnośląskiego – odbyli wizytę w Siechnicach. Wizytę współfinansował Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi.

ŚRODKOWA JUTLANDIA

W związku z reformą administracyjną w Danii, która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2007 r., Region Ringkjøbing, z którym Województwo Dolnośląskie prowadziło dotychczas współpracę na mocy porozumienia, wszedł w skład nowego regionu – Środkowej Jutlandii. Rok 2008 w obustronnej współpracy przeznaczono na uregulowanie sytuacji prawnej pomiędzy regionami. W rezultacie w dniu

20 listopada zostało podpisane porozumienie o współpracy między Województwem Dolnośląskim a Regionem Środkowej Jutlandii. Dokument sygnowali Marek Łapiński - Marszałek Województwa Dolnośląskiego oraz Bent Hansen - Przewodniczący Rady Regionalnej Środkowej Jutlandii. Podczas uroczystości przewodniczący byłego regionu partnerskiego Dolnego Śląska (regionu Ringkjöbing) z rąk Zdzisława Średniawskiego, Wicewojewody Dolnośląskiego otrzymał Krzyż Kawalerski Orderu Zasługi RP. Świadcami obu wydarzeń byli przedstawiciele samorządów lokalnych, izb gospodarczych oraz Maria Keller, Konsul Honorowa Danii. Porozumienie ze Środkową Jutlandią stwarza możliwości współpracy w dziedzinach rozwoju regionalnego, spraw społecznych i ochrony zdrowia.

VASTMANLAND (SZWECJA)

W ramach prowadzonej od 8 lat współpracy partnerskiej ze szwedzkim regionem Vastmanland najważniejszymi zagadnieniami są obecnie odnawialne źródła energii, problematyka ochrony zdrowia oraz wspólne projekty finansowane z funduszy UE.

W dniach 7-11 października na Dolnym Śląsku lekarze z Regionu Vastmanland i Uppsali złożyli wizytę związaną z udziałem w konferencji naukowej o tematyce onkologiczno-psychiatrycznej. Seminarium otworzył Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Piotr Borys. Goście spotkali się także z władzami Akademii Medycznej, Centrum Onkologicznego oraz Ośrodka Replantacji Kończyn i Chirurgii Ręki w Trzebnicy, wspieranego przez szwedzki region, oraz z Władysławem Sidorowiczem, Senatorem RP. W składzie szwedzkiej delegacji był m.in. Tomas Hoegstrom, jeden z czołowych polityków w regionie Vastmanland reprezentujący partię prawicową.

Przedstawiciele regionu Vastmanland wzięli również udział w VII Dniach Oszczędzania Energii we Wrocławiu, międzynarodowej konferencji organizowanej przez organizacje pozarządowe. W ramach tego samego obszaru współpracy region Vastmanland zaprosił także Dolny Śląsk do udziału w projekcie dotyczącym wykorzystania energii odnawialnych, który będzie realizowany w ramach inicjatywy Interreg IVC. Zaproszone regiony to Dolny Śląsk, partnerzy z Finlandii, Niemiec i Federacji Rosyjskiej.

STAN PARANA (BRAZYLIA)

Międzyregionalne kontakty ze Stanem Parana prowadzone na podstawie listu intencyjnego deklarującego wsparcie kontaktów w sferze kultury, edukacji, zdrowia, eksportu, turystyki i handlu, a także zacieśnienie relacji z obywatelami brazylijskimi polskiego pochodzenia mieszkającymi w brazylijskim regionie.

23 października 2008 r. Wrocław odwiedziła delegacja ze Stanu Parana. Z gośćmi spotkał się Tadeusz Drab, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego. Podczas spotkania przedstawiona została prezentacja Dolnego Śląska, jego walorów turystycznych, kulturalnych oraz możliwości inwestowania w regionie, a także informacja o zadaniach samorządu województwa dolnośląskiego.

UDZIAŁ W PRACACH KOMISJI MIĘDZYRZĄDOWYCH

Najwięcej spotkań na szczeblu komisji międzyrządowych z udziałem Województwa Dolnośląskiego w roku 2008 odbyło się w ramach Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji RP.

12 lutego polska część tej Komisji na posiedzeniu w MSWiA w Warszawie zajmowała się definiowaniem roli oraz zasad funkcjonowania Komisji i Komitetów w przyszłości. W rozmowach wzięli udział: Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Moszczyński oraz Justyna Młynarz z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Kolejne spotkanie tej części Komisji miało miejsce 20 czerwca, a jego przedmiotem były kwestie inicjatywy Partnerstwo Odra oraz paneuropejskich korytarzy transportowych na polsko-niemieckim pograniczu. UMWD reprezentowała na tym spotkaniu Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi.

Komitet Współpracy Regionalnej Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej obradował w dniach 26-27 czerwca w Berlinie. W posiedzeniu wzięła udział Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi Teresa Lis-Pieńkowska.

Cała Polsko-Niemiecka Komisja Międzyrządowa spotkała się zaś w dniach 19-20 listopada, również w Berlinie i Województwo Dolnośląskie reprezentował na tym posiedzeniu Grzegorz Roman, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego.

Województwo Dolnośląskie w roku 2008 brało również udział w spotkaniach Polsko-Walońsko-Brukselskiej Komisji Mieszanej. W dniach 26-27 lutego, podczas jej IV posiedzenia w Brukseli, został podpisany program wykonawczy na lata 2008-2010 do Umowy między Rządem RP a Rządem Wspólnoty Francuskiej Belgii, Rządem Regionu Walonii i Komisją Współnotową Francuską Regionu Stołecznego Brukseli. W programie tym znalazły się projekty, w które zaangażowany będzie samorząd województwa dolnośląskiego. W posiedzeniu Komisji ze strony naszego regionu uczestniczył Bartłomiej Ostrowski, Dyrektor Regionalnego Biura Województwa Dolnośląskiego w Brukseli.

17 września przedstawiciel województwa dolnośląskiego wzięli udział w spotkaniu z reprezentantami regionu Walonii, w związku z udziałem w programie współpracy z Walonią (2008 - 2010). Samorząd województwa dolnośląskiego reprezentowali pracownicy Wydziału Europejskiej Współpracy Terytorialnej, Wydziału Gospodarczego, Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi oraz Departamentu Regionalnego Programu Operacyjnego a także, Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Wałbrzychu. Spotkanie służyło zapoznaniu się z oczekiwaniami strony polskiej oraz omówieniu szczegółów związanych z realizacją wybranych projektów współpracy ujętych w Programie Wykonawczym (lata 2008 - 2010), a dotyczących montażu, zarządzania, wdrażania oraz ewaluacji i kontroli projektów współfinansowanych ze środków UE.

CZŁONKOSTWO W ORGANIZACJACH EUROPEJSKICH

ZGROMADZENIE REGIONÓW EUROPY (ARE)

Zgromadzenie Regionów Europy jest niezależną organizacją regionów i najważniejszą siecią współpracy międzyregionalnej w zjednoczonej Europie. Reprezentuje trzynastcie międzyregionalnych organizacji i 260 regionów. Jego członkowie dzielą się doświadczeniem, wiedzą specjalistyczną i rozwijają wspólne projekty współpracy.

Województwo Dolnośląskie w 2007 roku stało się ponownie członkiem Zgromadzenia Regionów Europy, w związku z czym w roku 2008 przedstawiciele naszego regionu bardzo intensywnie angażowali się w przedsięwzięcia organizowane w ramach tego zrzeszenia.

To właśnie na Dolnym Śląsku w dniach 10-12 czerwca odbyło się posiedzenie Biura Politycznego ARE, zorganizowane ze strony polskiej przez Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD. Ostatnio Województwo Dolnośląskie było gospodarzem takiego posiedzenia w 1999 roku. W tegorocznych obradach wzięło udział ok. 60 wysokiej rangi przedstawicieli europejskich regionów członkowskich ARE. W jego ramach odbyło się spotkanie Stałego Komitetu ds. Monitoringu i Ewaluacji oraz Stałego Komitetu ds. Instytucjonalnych. 11 czerwca marszałek Marek Łapiński otworzył obrady Biura Zgromadzenia Regionów Europy (AER). Głównymi tematami dyskusji były: Traktat Lizboński, Polityka Spójności po 2013 roku oraz współpraca z innymi europejskimi organizacjami międzyregionalnymi. Wydarzeniu towarzyszyło Europejskie Forum Obywatelskie „Jakie zmiany dla obywateli niesie ze sobą Traktat Lizboński?”, zorganizowane w dniu 12 czerwca w Sali Sejmiku Województwa Dolnośląskiego.

Posiedzenia Biura, które jest organem doradczym Zgromadzenia Regionów Europy, odbywają się dwa razy w roku. Wśród reprezentantów Biura znajdują się przedstawiciele wszystkich krajów, których regiony są członkami AER. Pomiędzy sesjami plenarnymi Zgromadzenia Ogólnego Biuro podejmuje decyzje niezbędne do sprawnego funkcjonowania organizacji i koordynuje pracę różnych komitetów działających w ramach AER.

Przed obradami Biura, w dniach 27 lutego – 1 marca odbyła się konferencja nt. rozwoju obszarów wiejskich organizowana przez Zgromadzenie Regionów Europy (ARE) w Lillehammer (Norwegia), połączona z plenarnym posiedzeniem Komitetu I ARE. W wydarzeniu wzięli udział: Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska Piotr Błaszczków oraz Dyrektor Departamentu Mienia Wojewódzkiego i Rolnictwa Bogusław Wijatyk.

W dniach 14-16 maja przedstawiciele Komisji Współpracy Zagranicznej Sejmiku Województwa Dolnośląskiego – Jacek Pilawa i Ali Jean Eric Alira – uczestniczyli w posiedzeniu plenarnym Komitetu III AER (ds. kultury, edukacji i młodzieży) oraz spotkaniach podkomitetów i grup roboczych w Ustroniu. Tematem przewodnim był rozwój turystyki kulturowej wśród regionów Europy. Program spotkania obejmował konferencję tematyczną (środa, 14 maja), posiedzenie czterech grup roboczych w ramach Komisji ARE ds. Kultury, Edukacji, Młodzieży, Mediów i Współpracy Międzynarodowej (czwartek, 15 maja) oraz sesję plenarną (piątek 16 maja). Kolejne posiedzenie III Komitetu AER miało miejsce w dniach 10-11 września w Sankt Pölten (Dolna Austria). Zorganizowano tam także seminarium po raz kolejny podejmujące temat turystyki kulturowej, w którym wzięli udział Jerzy Gierczak (wiceprzewodniczący Sejmiku oraz przewodniczący Komisji Współpracy Zagranicznej) oraz ponownie Jacek Pilawa, członek Komisji Współpracy Zagranicznej.

Jednym z regularnych przedsięwzięć organizowanych w ramach ARE jest tzw. szkoła letnia. Od 24 do 30 sierpnia w Östersund, w regionie Jämtland (Szwecja), odbyła się XIII Szkoła Letnia i VII Młodzieżowa Szkoła Letnia AER. Temu cyklicznemu wydarzeniu przyświecało w tym roku hasło „Przedsiębiorczość młodzieży wśród regionów Europy”. Uczestnikami Szkoły Letniej z ramienia Województwa Dolnośląskiego byli reprezentanci Sejmiku Województwa Dolnośląskiego: Jerzy Gierczak (wiceprzewodniczący Sejmiku oraz przewodniczący Komisji Współpracy Zagranicznej) oraz Paweł Hreniak (członek Komisji Polityki Rozwoju Regionalnego i Gospodarki).

Tematykę zdrowotną ARE zaproponowało podczas seminarium dotyczącego @zdrowia, pod tytułem „Pokonywanie prawnych wyzwań @zdrowia”, które miało miejsce 25 września w Notwill koło Lucerny (Szwajcaria). Seminarium to odbywało się w ramach szwajcarskiej, narodowej Konferencji eHealthCare. Województwo Dolnośląskie reprezentowali: Alicja Sokołowska z Komisji Polityki Społecznej Zdrowia i Rodziny oraz Ali Jean Eric Alira, członek Komisji Współpracy Zagranicznej.

W ramach wydarzeń organizowanych przez ARE, w dniach 17-18 marca Anna Panenka z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi uczestniczyła w szkoleniu na temat instytucji europejskich, procesu podejmowania decyzji w UE, skutecznego lobbyingu oraz funduszy europejskich. Seminarium odbyło się w Biurze Zgromadzenia Regionów Europy w Brukseli.

Województwo Dolnośląskie uczestniczyło także w projekcie „Wskaźniki decentralizacji”, zainicjowanym przez ARE i Instytut Niezależnych Badań Ekonomicznych w Bazylei. Celem projektu było ustanowienie powiązań pomiędzy kompetencjami i prawami europejskich regionów

Wspólne prace w ramach tej europejskiej organizacji międzyregionalnej zwięźczyło Zgromadzenie Ogólne ARE w Tampere (Finlandia), w dniach 12-15 listopada. W obradach wzięli udział radni Sejmiku Województwa Dolnośląskiego: Jerzy Gierczak, Jan Rymarczyk i Eric Alira oraz Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Podczas zgromadzenia odbyły się również wybory do Biura Politycznego ARE. Jako reprezentant Województwa Dolnośląskiego członkiem Biura Politycznego ARE został prof. Jan Rymarczyk. Zgromadzenie Ogólne ARE przyjęło deklarację regionów na rzecz migracji i integracji.

UDZIAŁ W WIELOSTRONNYCH PROJEKTACH, SIECIACH I INICJATYWACH EUROPEJSKICH

Województwo Dolnośląskie zainaugurowało w 2008 roku nowy projekt – „Partnership for Good (P4G) – Partnerstwo da dobre” realizowany w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego (Priorytet 9 - Polityka regionalna i działania transgraniczne). Celem projektu jest zwiększenie efektywności zarządzania polityką regionalną i promowanie rozwoju Województwa Dolnośląskiego, a także poprawa komunikacji i jakości współpracy międzynarodowej. W inicjatywie biorą udział następujące regiony partnerskie Dolnego Śląska: West Midlands, Alzacja, Kraj Basków, Emilia Romania, Styria, Obwód Kirowogradzki.

W dniach 30 września – 2 października odbyło się na Dolnym Śląsku spotkanie grupy roboczej projektu „P4G – Partnerstwo na dobre”. 30 i 31 września na spotkaniach grupy roboczej zaprezentowano uczestniczące w projekcie regiony, a także omówiono możliwości i tematy współpracy. 1 października odbyła się konferencja inaugurująca projekt P4G, w której wzięli udział przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, Władzy Wdrażającej Programy Europejskie, a także regionów partnerskich oraz ponad 150 zaproszonych gości z jednostek samorządu terytorialnego, uczelni i partnerów społeczno-gospodarczych. W czasie konferencji prelegenci omówili zagadnienia współpracy międzyregionalnej, oraz Mechanizmy Finansowe: Norweski i EOG. Spotkania robocze oraz konferencję zorganizował Wydział Europejskiej Współpracy Terytorialnej oraz Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD.

Innym przykładem wielostronnych działań, w których uczestniczyło Województwo Dolnośląskie, były VII Europejskie Dni Oszczędzania Energii, które odbyły się w dniach 4-8 listopada we Wrocławiu. Podczas tego wydarzenia specjaliści z Polski i Europy omówili kwestie związane z budownictwem energooszczędnym. Na Dniach obecni byli przedstawiciele Saksonii, Berlina, Västmanlandu (Szwecja), Alzacji, Kraju Basków. Wydarzenie odbyło się pod patronatem Marszałka Województwa Dolnośląskiego. Od 2007 roku Dni odbywają się naprzemiennie w Polsce i Niemczech. Organizatorami wydarzenia są: Stowarzyszenie na rzecz Zrównoważonego Rozwoju i Dolnośląska Agencja Energii i Środowiska.

W roku 2008 odbywały się również rozmowy na temat zaawansowania prac na rzecz utworzenia Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego CETC (ang. Central European Transport Corridor). Dolny Śląsk jest jedną ze stron porozumienia podpisanego w 2004 roku. W inicjatywie uczestniczą regiony ze Szwecji (Skania), Polski (dolnośląskie, lubuskie i zachodniopomorskie), Czech (Hradec Kralove), Słowacji (Bratysława), region Trnava (Słowacja) oraz powiaty Vas i Zala (Węgry). Przystąpieniem do sieci zainteresowany jest także chorwacki powiat Varaždin. Celem sygnatariuszy porozumienia jest utworzenie Korytarza wzdłuż ważnych szlaków handlowych północ – południe. Komitet ma też za zadanie doprowadzić do wpisania (do 2010 roku) Korytarza CETC do sieci Paneuropejskich Korytarzy Transportowych TEN-T. 14 grudnia zakończyło się dwudniowe posiedzenie XIII Międzyregionalnego Komitetu Sterującego Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego CETC. Udział w nim wzięli przedstawiciele 11 regionów europejskich oraz Ministerstwa Rozwoju Regionalnego i Ministerstwa Infrastruktury. Spotkanie zorganizowano na Dolnym Śląsku.

Przedstawiciele Dolnego Śląska brali również udział w europejskich spotkaniach dotyczących problematyki zdrowia. 18 marca w Brukseli odbyła się sesja „Public Health Call 2008 and Market Place” (Zdrowie publiczne i jego pozycja na rynku) w Regionalnym Biurze Veneto w Brukseli, organizowana przez sieć Euregha – Europejską Platformę Władz Regionalnych i Lokalnych ds. Zdrowia (European Regional and Local Health Authorities Platform). Wydarzenie odbyło się w ramach Drugiego Wspólnotowego Programu Działań w Dziedzinie Zdrowia na lata 2008-2013 (The Second Programme of Community Action in the Field of Health 2008-2013). Region Veneto od 1 marca 2008 r. przewodniczy sieci. Celem przedsięwzięcia było zapoznanie się z programem, wymiana propozycji projektów oraz poszukiwanie potencjalnych partnerów do ich realizacji.

W dniach 6-10 października w Brukseli odbył się Europejski Tydzień Regionów i Miast „Open Days” pod hasłem „Regiony i miasta w świecie pełnym wyzwań”. W 2008 roku wzięło w nim udział 216 partnerów z 32 krajów. Impreza obejmowała cykl wykładów, warsztatów i debat dotyczących polityki regionalnej, funduszy europejskich i rozwoju przedsiębiorczości. Jako imprezę towarzyszącą Komitet Regionów zorganizował Investors' Cafe - targi regionów, służące promocji i poszukiwaniu partnerów do wspólnych przedsięwzięć. W ramach wiosek tematycznych „Research & Innovation and attracting talent village”, w których prezentowały się poszczególne regiony, swoje stoisko miał również Dolny Śląsk.

Od 26 do 30 października przedstawiciele UMWD uczestniczyli w wystawie Euregia 2008 w Lipsku „Local and regional Development in Europe (Rozwój lokalny i regionalny w Europie). Delegacja miała na celu nawiązanie kontaktów z przedstawicielami instytucji zainteresowanych podjęciem współpracy terytorialnej w celu realizacji przyszłych projektów.

W kontekście zbliżających się Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej Euro 2012, w dniach 31 marca – 2 kwietnia na Dolnym Śląsku odbyło się spotkanie potencjalnych partnerów projektu „Wolontariat dla Sportu”. Wiodącą rolę w Partnerstwie Ponadnarodowym w ramach projektu odegrał Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego (Wydział Kultury Fizycznej, Sportu i Rekreacji). Potencjalnymi partnerami projektu są organizacje, przedstawiciele władz samorządowych lub krajowych mający doświadczenie w zakresie organizacji dużych imprez sportowych na poziomie międzynarodowym oraz chcący rozwijać ideę wolontariatu dla celów obsługi tychże przedsięwzięć (np. z Austrii – współorganizator EURO 2008 w piłce nożnej czy z regionu Zachodniej Ukrainy – EURO 2012). Spotkanie odbyło się w UMWD i wzięli w nim udział partnerzy z Węgier, Ukrainy (Lwów) oraz Saksonii.

TARGI, SEMINARIA, KONFERENCJE, MISJE I POZOSTAŁE KONTAKTY ZAGRANICZNE

Województwo Dolnośląskie było także uczestnikiem innych inicjatyw zagranicznych, realizowanych poza powyższymi blokami tematycznymi. Przedstawiciele Dolnego Śląska prezentowali się na targach gospodarczych i turystycznych, brali udział w międzynarodowych konferencjach i seminariach, a także nawiązywali nowe kontakty zagraniczne.

W dniach 16-19 stycznia delegacja z Dolnego Śląska uczestniczyła w Targach MATKA w Helsinkach. Były to targi turystyczne, podczas których zaprezentowany został nasz region. Helsinki odwiedzili: Piotr Borys, Członek Zarządu, Jolanta Bogusz, Dyrektor Wydziału Informacji i Promocji oraz pracownicy Wydziału Informacji i Promocji.

Miesiąc później dolnośląscy przedsiębiorcy prezentowali się na Targach "Bio-Fach" w Norymberdze, które trwały od 21 do 24 lutego. W otwarciu imprezy uczestniczył wicemarszałek Tadeusz Drab. Podczas tegorocznej edycji "Bio-Fach" polskie produkty ekologiczne wystawiane były na dziesięciu stoiskach regionalnych, jak również na stoisku Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Agencji Rynku Rolnego. Dolny Śląsk na targach prezentowały trzy firmy zajmujące się produkcją żywności ekologicznej: "Runolad" z powiatu górowskiego, "Bionica" z powiatu złotoryjskiego i "Eco-Polex" z powiatu średzkiego.

W ramach udziału w różnorodnych tematycznie seminariach, Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś oraz Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego Zbigniew Dynak wzięli udział w konferencji "Regiony na rzecz zmian gospodarczych", która odbyła się w dniach 25-26 lutego w Brukseli. konferencji wręczona została nagroda "Regiostars", do której nominowano m.in. Wrocławski Park Technologiczny.

Kolejna konferencja to „Gospodarka wodna i zmiany klimatu” w Saragossie (Hiszpania). Konferencja odbyła się w ramach sieci ENCORE (Konferencja Regionów Europejskich w Dziedzinie Ochrony Środowiska). Wzięli w niej udział Tadeusz Drab, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego oraz Bogusław Wijatyk, Dyrektor Departamentu Mienia Wojewódzkiego i Rolnictwa. Dolny Śląsk - zgodnie z sugestią organizatorów - zaprosił do sieci ENCORE region Środkowej Jutlandii (Dania). Zaproszenie zostało przyjęte.

W konferencji na temat przeciwdziałania alkoholizmowi „Tworzenie przestrzeni działania” w Barcelonie wzięli udział radni Sejmiku Województwa Dolnośląskiego: Jarosław Chałampowicz, Jerzy Gierczyk oraz Jacek Pilawa. Warsztaty odbywały się od 3 do 5 kwietnia, a zorganizowała je Sieć Zwalczania Uzależnień.

26 maja zaś, w Hadze, odbyła się konferencja "Wyzwania w dziedzinie gospodarki wodnej związane ze zmianami klimatycznymi". Uczestniczyli w niej Wicemarszałek Tadeusz Drab oraz Bogusław Wijatyk, Dyrektor Departamentu Mienia Wojewódzkiego i Rolnictwa.

W roku 2008, poza współpracą z regionami partnerskimi oraz angażowaniem się w przedsięwzięcia organizowane przez różnego rodzaju zrzeszenia, organizacje i sieci europejskie, Województwo Dolnośląskie nawiązywało nowe kontakty zagraniczne.

W dniach 21-28 września odbyła się misja gospodarcza do Indii z udziałem Marszałka Województwa Dolnośląskiego, radnych Sejmiku, przedstawicieli specjalnych stref ekonomicznych, uczelni wyższych przedsiębiorstw. Celem misji było zachęcenie do inwestowania na Dolnym Śląsku oraz nawiązania współpracy pomiędzy uczelniami. Misja przebywała w New Delhi i Bombaju.

24 października region Dolnego Śląska odwiedziła delegacja z Quebecu (Kanada). Z przedstawicielami miasta Victoriaville położonego w regionie Bois-Francs spotkał się Grzegorz Roman, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego. W rozmowach ze strony kanadyjskiej wziął udział prezydent miasta Victoriaville Roger Richard z małżonką oraz trzech przedstawicieli Agencji Współpracy Gospodarczej (Corporation de développement économique) z Bois-Francs (CLD), która w 2007 roku podpisała porozumienie z Dolnośląską Agencją Współpracy Gospodarczej: prezes Rene Thivierge, komisarz ds. eksportu i inwestycji Mark Thame oraz Annie Turcotte odpowiedzialna za realizację porozumienia z DAWG. Tematem rozmów była potencjalna współpraca przedsiębiorstw w dziedzinie gospodarki odpadami oraz systemów ogrzewania. Kilka kanadyjskich firm zaprezentuje się we Wrocławskim Parku Technologicznym.

W roku 2008 nawiązane zostały także kontakty z Demokratyczną Socjalistyczną Republiką Sri Lanki. W dniu 27 października Marszałek Województwa Dolnośląskiego spotkał się z Wiceministrem ds. Rozwoju i Zarządzania Mieniem Publicznym Sri Lanki Sihabdeenem Nijamudeenem, który przyjechał do Polski z wizytą biznesową. Ze strony lankijskiej w spotkaniu uczestniczyli także: Anton Albert Indrajit Joseph – Kierownik Sekretariatu Ministra Spółdzielczości, Ali Mohamed Mohamed Aboobucker Mohamed Nazeer – Kierownik Sekretariatu Wiceministra ds. Rozwoju i Zarządzania Mieniem Publicznym oraz Krishnan Sanmukaratnam, przedstawiciel środowiska biznesu. W związku ze wzrostem polskiej gospodarki lankijscy przedsiębiorcy są zainteresowani inwestowaniem w naszym kraju. Spotkanie z marszałkiem służyło omówieniu obszarów, możliwości i procedur inwestycji w Polsce. Strona dolnośląska zaoferowała pomoc w nawiązaniu niezbędnych kontaktów za pośrednictwem Dolnośląskiej Agencji Współpracy Gospodarczej. Główne obszary zainteresowania lankijskich biznesmenów to branża hotelarska, przemysł odzieżowy i herbaciany.

Oryginalny charakter wśród kontaktów międzynarodowych Województwa Dolnośląskiego w 2008 roku miała wizyta Iris Van Damme, studentki Wyższej Szkoły Tłumaczy w Antwerpii, która została laureatką konkursu na tłumaczenie na język niderlandzki fragmentów prozy Marka Krajewskiego. Pobyt Belgijki na Dolnym Śląsku był współfinansowany przez Regionalne Biuro Województwa Dolnośląskiego w Brukseli, a zorganizowany przez Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. W programie pobytu gościa znalazły się między innymi: zwiedzanie Wrocławia, spotkanie z konsulem honorowym Królestwa Niderlandów oraz wycieczka do Dusznik Zdroju, Kudowy Zdroju i do Krakowa.

SPOTKANIA Z KORPUSEM DYPLMATYCZNYM

Województwo Dolnośląskie, jak co roku, prowadziło kontakty z korpusem dyplomatycznym i konsularnym. Poniżej znajduje się kalendarium spotkań Marszałka Województwa Dolnośląskiego z Ambasadorami i Konsulami krajów Europy i świata.

Udział Konsula Generalnego Federacji Rosyjskiej w zakończeniu Letniej Szkoły Kultury i Języka Polskiego na Dolnym Śląsku.

Udział Konsula Generalnego Helmuta Schopsa i jego zastępcy Michaela Morgensterna we wszystkich przedsięwzięciach z landami niemieckimi.

18 stycznia – Wizyta Ambasadora Indii u Marszałka Województwa Dolnośląskiego.

8 lutego – Spotkanie Piotra Borysa, Członka Zarządu, z Ambasadorem Nowej Zelandii w Polsce, Philipem Griffithsem. W spotkaniu udział wziął również Rafał Bubnicki, Pełnomocnik Marszałka ds. Kultury. Głównym tematem rozmowy był festiwal ERA NOWE HORYZONTY, prezentacja filmów produkcji nowozelandzkiej oraz zapoczątkowanie współpracy w dziedzinie kultury.

13 marca – spotkanie Marszałka Województwa Dolnośląskiego Marka Łapińskiego z Konsulem Generalnym Niemiec we Wrocławiu, dr Helmutem Schöpsem oraz jego zastępcą, Michaeliem Morgensternenem. Spotkanie miało charakter kurtuazyjny – Pan Konsul złożył Marszałkowi gratulacje z okazji objęcia funkcji szefa regionu. Rozmawiano o najbliższych wydarzeniach polsko-niemieckich.

17 marca – spotkanie Marszałka Województwa Dolnośląskiego oraz Wojewody Dolnośląskiego z Ambasadorem USA, Victorem Ashe. Rozmowy dotyczyły polskiej struktury samorządowej oraz priorytetowych działań Dolnego Śląska – infrastruktury drogowej, przygotowań do Euro 2012, restrukturyzacji placówek edukacyjnych i służby zdrowia. Ambasador i Marszałek podjęli także temat wyborów w USA.

3 kwietnia – wizyta Konsula Generalnego Francji w Krakowie, Pascala Vagogne'a u Marszałka Województwa Dolnośląskiego.

18 lipca – wizyta Konsula Generalnego Austrii w Krakowie Christopha Ceski u Członka Zarządu Województwa Dolnośląskiego Grzegorza Romana. Na spotkaniu podjęto temat zorganizowania wystawy austriackiego malarstwa współczesnego we Wrocławiu. Rozmawiano także na temat inicjatywy Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego CETC oraz bezpośredniego połączenia kolejowego Wrocławia z Wiedniem.

22 lipca – wizyta Ambasadora Nowej Zelandii Penelope Jane Ridings u Marszałka Województwa Dolnośląskiego. Pani Ambasador przebywała na Dolnym Śląsku w związku z festiwalem Era Nowe Horyzonty. Rozmowy dotyczyły głównie kwestii kultury i przemysłu filmowego.

23 września - Spotkanie Ambasadora Konfederacji Szwajcarskiej, pana Bénédicta de Cerjat z Członkiem Zarządu Województwa Dolnośląskiego, panem Grzegorzem Romanem. Spotkanie poświęcone było Szwajcarsko – Polskiemu Programowi Współpracy (konferencja inauguracyjna odbyła się 15 września br. w Warszawie). Z polskiej strony Krajową Instytucją Koordynującą jest Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, a w nim Departament Programów Pomocowych i Pomocy Technicznej.

23 października – Wizyta Konsula Generalnego Federacji Rosyjskiej na spotkaniu Komisji Kultury, Nauki i Edukacji Sejmiku Województwa Dolnośląskiego. Spotkanie służyło ustaleniom w sprawie organizacji Letniej Szkoły Kultury i Języka Polskiego w Obwodzie Leningradzkim.

17-18 listopada – uroczystość związana z likwidacją Konsulatu Generalnego RP w Lipsku. W spotkaniu ze strony Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego uczestniczyła Teresa Lis-Pieńkowska, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi.

29 grudnia – spotkanie Marszałka Województwa Dolnośląskiego z Ambasadorem Stanów Zjednoczonych Victorem Ashe w związku z zakończeniem jego misji dyplomatycznej w Polsce.